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SE SVĚTÝLKY 
                    ZA SOUSEDY

PÁTEK 22. 12. 2023
Začínáme v 16:30 na náměstíčku na sídlišti

V 17 hod. se sejdeme u kapličky v Horákově

Slavnostní předání betlémského světla
Vystoupí děti z mateřské školy v Horákově 

a žákovský sbor ZŠ Mokrá-Horákov
Lucerničky s sebou!

OBEC MOKRÁ-HORÁKOV ZVE DĚTI I DOSPĚLÉ NA TRADIČNÍ

SOBOTA 2. 12. 2023 OD 16 HOD.  
NA NÁMĚSTÍČKU V MOKRÉ

Moderuje Magda Honzáková
- vystoupí děti z mateřské školy v Mokré

- žákovský sbor ZŠ Mokrá-Horákov
- dámský pěvecký sbor Cantare

- Magda Honzáková a Kristýna Kousalíková

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU 

3. 12. 2023
NEDĚLE

v 17:00 
putování OD BARBORY K Barboře 

- světelný průvod

LUCERNY S SEBOU
TRASA PRŮVODU: KAPLE SV. BARBORY — LOM MOKRÁ — SOCHA SV. BARBORKY 

FARNÍ SPOLEČENSTVÍ VÁS ZVE
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tentokrát ve svém úvodním slově začnu trochu jinak, než bývá ode mne na těchto místech 
zvykem. Možná i díky tomu, že je to téměř přesně rok, co vedení obce pracuje ve zbrusu 
novém složení. A to je příležitost ke střízlivému ohlédnutí se a také k náhledu na současnost  
z pomyslného „vrtulníku“.  Naše společnost si fakt neprochází vůbec jednoduchým obdobím. 
V mnoha ohledech – hospodářsky, politicky, morálně ani ve vzájemných vztazích. Upřímně, 
nedivím se. Celá společnost v průběhu svého vývoje učinila již tolik bolestivých kompromisů, 
že začíná ztrácet svou identitu a pevnou půdu pod nohama.

Relativizování se stává mainstreamem v médiích. A to prakticky všeho – faktů, minulosti, 
přístupu k práci, sebe sama… Smutné je, že takové relativizování zní hrozně moudře,  
ale vytváří opravdu toxickou směs bublající v papiňáku. Pak už jen stačí, aby přetlakový 
ventil nepozorovaně ucpala nejedna válka, krize, stávka, cokoli – a je zaděláno na pohromu. 
Pokud si to v onu chvíli společnost nepřizná, využije situace kdejaký populista nabízející 
zázračná řešení jako nějaký podomní prodejce. Oproti klasickým podomním prodejcům 
však takový populista žádný zákaz podomního prodeje neporušuje. A dveře mu nikdo otevírat 
nemusí, neboť si je otevře sám díky dezinformacím…

Ruku na srdce, nepřispíváme tomu tak trochu i my sami? Postupně, krok po kroku, 
salámovou metodou, nevědomky. V průmyslu chybí kvalifikovaná pracovní síla, a přesto 
úřady práce registrují spoustu nezaměstnaných ve středním věku s nemalými zkušenostmi. 
Ve srovnání se západní Evropou silně preferujeme bydlení „ve vlastním“, a přesto sousedovi 
příliš neusnadňujeme stavbu domu. Hrajeme si na ekonomické i politické experty, a přesto 
se do odpovědnosti za vedení státu moc nehrneme. Pláčeme nad tím, že jsme si čím dál více 
cizí, a přesto se schováváme ve virtuální realitě a na home office. Dáváme řadu hraběcích 
rad, jak by správně mělo být to či ono děláno, a přesto do vedení spolků nebo výborů SVJ  
se nám pořádně ani nechce. Tak moc toužíme po změnách k lepšímu, a přesto se sami změně 
bráníme. Těch protipólů je opravdu mnoho.

Velmi si vážím přístupu a pracovitosti kolegyň a kolegů ve vedení obce a komisích. Ohlédnu-
li se za uplynulým čtvrtletím, vidím, že jsme společně posunuli věci zase o kus dál. Na konci 
srpna jsme představili zbrusu nový web obce. Chcete-li se dozvědět více, mrkněte na článek 
Katky Jelínkové uvnitř zpravodaje. A vůbec nejlépe uděláte, když se na www.mokra-horakov.cz 
rovnou podíváte :). Instalovali jsme také elektronickou infotabuli v Horákově, která slouží 
také jako elektronická úřední deska. V těchto dnech probíhá instalace druhé infotabule  
v Mokré na zdi OÚ, čímž úřední deska se stane plně digitální a především bezbariérová.
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OBEC
I přes nelehkou geopolitickou situaci a rozkolísanost komoditní burzy jsme si včas zajistili dodávky plynu a elektřiny pro celý následující 
rok 2024 za velmi výhodné ceny. Cenu plynu jsme si vyjednali u stávajícího dodavatele Innogy Energie a pro cenu elektřiny jsme si šli až na 
kladenskou komoditní burzu, kde jsme ji vysoutěžili u EP ENERGY TRADING ze skupiny EPH Daniela Křetínského. I přes avizované zvýšení 
regulované složky ceny a znovuzavedení poplatku za obnovitelné zdroje energie ušetříme v příštím roce na energiích společně se ZŠ a MŠ 
minimálně 1,5 mil. Kč.

Pokračujeme i nadále v rozšiřování občanské vybavenosti prostřednictvím investic soukromých investorů. Díky tomu již brzy vznikne v naší 
obci vůbec první oficiální veřejná dobíjecí stanice pro elektromobily, na jejímž provedení a provozu jsme se s investorem dohodli. A také 
nejpozději na podzim 2024 vznikne v prostorách zdravotního střediska ordinace dentální hygieny, která přinese do obce též další pracovní 
příležitost. Aktuálně probíhá zásadní investice distributora EG.D do posílení a propojení energetické soustavy na Příhoně. Děkuji moc všem 
za trpělivost s dočasným dopravním omezením v dané lokalitě.

Na přelomu léta a podzimu jsme se zásadním způsobem posunuli vpřed v oblasti podpory sportu v obci jak z pohledu sportovní infrastruktury, 
tak i z pohledu financování. Máme vypracovanou studii na kompletní revitalizaci přední části sportoviště pod Horákovem a zahájili jsme 
zadávací řízení na zhotovitele v režimu Design&Build. Více o projektu se dočtete uvnitř zpravodaje. Také jsme vytvořili a společně se zastupiteli 
schválili motivační pravidla pro poskytování dotací pro podporu sportovních aktivit v obci (Pravidla SPORT). Obdobným způsobem jsme 
vytvořili pravidla dotací pro rozvoj kulturních a volnočasových aktivit v obci (Pravidla KULTURA). O obou Pravidlech se dočtete rovněž uvnitř 
zpravodaje.

Na říjnovém zasedání zastupitelstva obce byla schválena mnou navrhovaná obecní vyhláška o regulaci používání zábavní pyrotechniky  
v obci. Ohňostroje a petardy na katastru obce jsou tak nově povoleny pouze na Silvestra od 17:00 do 02:00 na Nový rok, jinak ne. Ano, vím,  
že je vyhláška přísná, avšak důvody pro její zavedení do praxe jsou zřejmé. Chovatelé zvířat ví své, stejně jako ti, kterým není příroda okolo 
nás lhostejná. Vyhláška odpovídá stávající judikatuře Ústavního soudu a obdobně je zaváděna do praxe v dalších městech a obcích.

Nedílnou součástí práce vedení obce je také prosazování zájmů obce a navazování kontaktů na nejrůznějších konferencích, workshopech  
a dalších pracovních jednáních. Jsme nyní respektovaným partnerem po boku aktivních měst a větších obcí z celé ČR. Byli jsme účastni např. 
na jednáních s představiteli Parlamentu ČR, na konferencích Svazu měst a obcí, na setkání s krajskými představiteli, na jednání s business 
partnery v ČNB, na workshopech ke komunitní energetice a odpadovému hospodářství a nespočtu dalších osobních či online meetingů. 

Krásné Vánoce  
a úspěšný nový rok 2024!

starosta

Rok 2024 bude rokem realizace větších investic ze strany obce. Připravujeme se na očekávanou modernizaci odborných učeben v ZŠ  
za 20 mil. Kč s 80% dotací a ruku v ruce s tím spustíme další etapu modernizace elektrorozvodů. Proběhne také nahrazení stávajícího 
obecního veřejného rozhlasu za moderní bezdrátový systém. Zde nám pomůže dotace. Provedeme taktéž výměnu veřejného osvětlení za LED 
technologii na největším rozvaděči v obci (stará Mokrá + Líchy). I zde máme podanou žádost o dotaci. Máme rovněž schválenou dotaci ve 
výši 5,7 mil. Kč na realizaci fotovoltaických elektráren na vybraných obecních objektech. Investice poputují tentokrát i do oprav komunikací 
(zejména mostek v Líchách) a na zlepšení komfortu v odpadovém hospodářství (podzemní nádoby u hobby marketu).

Přátelé, nedávno jsme si připomenuli 105. výročí vzniku Československé republiky. A je správně, že si to připomínáme. Někdy však máme 
tendenci si nekriticky historické milníky idealizovat a upínat se jen na samotný historický akt. Nezapomeňme ale, že za každým takovým 
milníkem je odvedený kus nelehké práce. A první republika čelila mnoha výzvám ihned po svém vzniku. Musela řešit pnutí na vnějších 
hranicích, do půl roku prošla pozemkovou i měnovou reformou, čelila vysoké inflaci a nezaměstnanosti některých skupin obyvatel, zdravotní 
péče byla v plenkách a dostupná jen pro hrstku obyvatel. Obrovské regionální a sociální rozdíly. Zní to jako idylka? Ne, a přesto jsme jako 
národ tím vším dokázali projít. Nic lehkého, ale také nic nemožného!

Přeji Vám do nového roku střízlivý pohled na svět, pokoj a otevřené srdce v předvánočním čase. Věřím, že k dobré vánoční atomosféře 
přispěje i vystoupení vítěze první řady Česko Slovenské SuperStar Martina Chodúra na Vánočním koncertě, který se uskuteční 8. 12. v KD 
Horákov. Na koncert jste srdečně zváni.
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OBEC

CISTERNOVÁ AUTOMOBILOVÁ  
STŘÍKAČKA (CAS)                                                                                                
Zastupitelstvo naší obce v pondělí 30. 10. 
2023 definitivně schválilo nákup nové 
CAS. Dle smluvního ujednání obdrží obec 
pro svoje hasiče novou cisternu (dále jen 
„CAS“) nejpozději začátkem roku 2025. 
Dodavatelem nové CAS je THT Polička, 
která naší obci dodá CAS 20 v odstínu 
fluorescenční signální barvy RAL 3024 
„zářivá červená“, na podvozku TATRA 
FORCE 4x4 s novou šestimístnou kabinou. 
Nedávno jsme navštívili se zástupci 
naší jednotky SDH výrobní závod THT,  
kde byla nová CAS prezentovaná a kde jsme 

řešili řadu technických záležitostí v rámci 
dodání vozidla. Nejzajímavějším a rovněž  
na první pohled viditelným prvkem na celém 
automobilu, je především jeho kabina, která 
splňuje normu EN 1846, kde je kladen velký 
důraz na bezpečnost. Čtyřdveřová kabina 
pro osádku v celkovém počtu 1+5, bude 
mít všechna sedadla krom řidiče osazena 
integrovanými držáky dýchací techniky 
přímo do opěradel sedaček, kabina bude 
klimatizována, výstražné a zvukové zařízení 
bude v provedení červeno/modrá. Podvozek  
Force 4×4 vychází z modelové řady Terra.  
Na podvozku 4x4 bude osazena klasická šesti 
roletová nástavba vyrobena z hliníkových 
profilů ze slitin lehkých kovů a olepena 

PÁR SLOV 
MÍSTOSTAROSTY …

plechem. Tatra Force je ve své základní verzi 
osazena elektronicky řízeným, vzduchem 
chlazeným osmiválcovým motorem Tatra  
o výkonu až 340 Kw a vozidlo bude osazeno 
automatizovanou dvanáctistupňovou 
převodovkou TraXon, kterou doposud 
Tatra pro hasiče nedodávala. Vozidlo bude 
mít nerezovou nádrž na vodu s objemem 
4000 l a čerpací zařízení bude dosahovat 
jmenovitého výkonu 2 000 litrů za minutu při 
tlaku 10 barů. Celková cena vozidla včetně 
vybavení bude 10.708.060,- Kč. Generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru 
ČR poskytlo na pořízení nové CAS částku 
4.000.000,- Kč a Jihomoravský kraj 
poskytne částku 1.700.000,- Kč. Zbylou 
část hradí obec Mokrá-Horákov ze svého 
rozpočtu. Na vozidlo se již všichni moc 
těšíme, bude to velký krok v novodobé 
historii naší obce a významně to posílí 
akceschopnost naší jednotky požární 
ochrany. Pevně věřím, že nám bude 
cisterna dobře sloužit řadu let. Likvidace 
událostí, ke kterým jednotky požární 
ochrany jezdí, má zcela jiný charakter, než 
třeba před deseti či dvaceti lety. Dříve byla 
hasičská technika směřována spíše směrem  
k požárům, později byla vozidla rozdělena 
k různým technickým účelům. Dnes, tím  
že jezdí hasiči prakticky ke všem  
mimořádným událostem, jsou vozidla 
více univerzální.
A to bude i náš případ.

Vážení spoluobčané, 
přátelé a kamarádi,
dovolte mi touto cestou, abych vám opět předal pár informací  
z naší obce. Denně řešíme řadu oprav a různých menších  
či větších investic.  Ale delší dobu se zabýváme něčím, co tak nějak 
přepíše dějiny nejen našich hasičů, ale věřím, že i naší obce,  
a tím bude pořízení nové cisterny. Dále nás čeká i nákup nové 
travní sekačky, která bude splňovat vše, co naše obec vyžaduje.  
V závěru vás ve stručnosti seznámím s opravou střechy kulturního 
domu v Horákově. Včetně dalších informací.
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OBEC

Michal Janku
místostarosta

TRAVNÍ SEKAČKA S NULOVÝM  
POLOMĚREM OTÁČENÍ 
I když se naši chlapi z pracovní skupiny 
obce dobře starají o techniku, se kterou 
denně pracují, nedá se takříkajíc zastavit 
čas a opotřebení strojů. Zejména z tohoto 
důvodu bylo nutné přikročit k pořízení nové 
sekačky. Jedná se o stroj  GRASSHOPPER 
725 DT6 včetně cepového sečení PERUZZO 
TEG SPECIAL 1400. Sekačka má tříválcový, 
kapalinou chlazený dieselový motor Kubota, 
poloměr otáčení stroje 0°, má přední žací 
ústrojí a pracovní záběr stroje 132 cm, 
rozsah výšky sečení 2 – 12,7 cm, pohon 
žacího ústrojí je kardanem. Mimo žací 
ústrojí jde ke stroji připnout i čelní mulčovač 
s celkovým počtem nožů 88 ks, nabízí se 
i možnost volby „kladiva/nože“, pracovní 
záběr mulčovače je 140 cm. Celková cena 
stroje je 822.679,- Kč. Stroj bude dodán 
do konce letošního roku, aby mohl plně 
zastávat svoji práci už v jarních měsících 
následujícího roku. Využití bude jak  
v intravilánu obce, tak i mimo něj. Pracovní 
skupině pořízení tohoto výkoného stroje 
značně pomůže při sečení a mulčování husté 
a přerostlé zeleně během letní sezóny.

OPRAVA STŘEŠNÍHO PLÁŠTĚ KULTURNÍHO 
DOMU HORÁKOV 
Téměř po sedmdesáti letech má kulturní 
dům nový střešní plášť, krásná zářivá střecha 

Závěrem mně nezbývá 
nic jiného, než vám 
všem popřát krásné  
a klidné prožití svátků 
vánočních a do nového 
roku hlavně hodně 
zdraví a štěstí. 
PF 2024

byla položena do konce měsíce října, drobné 
dodělky byly hotovy začátkem listopadu. 
Použita byla pálená střešní taška Renoton 
14 – Engoba červená (dříve Brněnka 14). 
Taška je v naší oblasti běžně používaná. 
Svým dvojitým drážkováním v boku a vodní 
drážkou v hlavové části zaručuje spolehlivé 
a pevné spojení odolné vůči extrémním 
klimatickým podmínkám. S pokládkou 
střešní krytiny proběhla i montáž nového 
hromosvodu a strop hlavního sálu byl 
zateplen vatou, na základě toho dojde i na 
úsporu ve vytápění během zimního období. 
KD Horákov je naše jediné zařízení, kde  
se dají pořádat větší kulturní a společenské 
akce. V současné době probíhá i pasportizace 
přízemí, kde se nachází školka. Pasportizace 
by měla přinést zejména návrhy, jak provoz 
školky do budoucna případně rozšířit. Stav 

budovy KD není vedení obce rozhodně 
lhostejný. Je zadána i studie, jak upravit 
veřejné prostranství před KD, včetně opravy 
venkovního přístupového schodiště.
KOMUNIKACE A DEŠŤOVÁ KANALIZACE 
V Horákově proběhla výstavba nové 
komunikace. Jedná se o poslední ulici vlevo 
směrem k zemědělskému družstvu. Tuto 
komunikaci hradil soukromý investor, který 
má v této lokalitě jiné soukromé stavby. 
Obec hradila dešťovou kanalizaci, která 
stavbě komunikace předcházela. 
V Mokré směrem garáže u lomu byl opraven 
povrch komunikace. V Horákově směr 
„Vévoz“ proběhlo čištění dešťové kanalizace 
(DK). Jinak tomu nebylo ani v Mokré 
směrem do dědiny, i zde došlo na čištění 
DK. Byl aktualizován a schválen plán zimní 
údržby, který zahrnuje i nově zbudované 
komunikační plochy. 
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Julie Stará	 Horákov

Valentýna Antonie Lazarčíková	 Mokrá

Daniel Kotyza	 Horákov

Bernard Nečas	 Mokrá

Emílie Bajer	 Mokrá

Marek Rapta	 Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových 

občánků k zapsání do evidence obyvatel  

na Obecním úřadě  Mokrá-Horákov.  Pokud 

chtějí být rodiče s dětmi pozváni na akt Vítání 

občánků, měli by narození dítěte nahlásit  

na úřadě. Jana Urbánková – evidence obyvatel.

VÝROČÍ – ŘÍJEN, LISTOPAD, 
PROSINEC	

50 let
Luža Pavel	 Mokrá

Ženožička Martin	 Mokrá

Sehnalová Jarmila	 Mokrá	

Zouhar Pavel	 Mokrá 

Irajn Jindřich	 Mokrá

Harašta Luděk	 Mokrá

Mašková Dana	 Mokrá

Barták Petr	 Mokrá

Urbánek Martin	 Mokrá

Pařízek Jan	 Mokrá	  

Frýdlová Hana	 Mokrá

Křížovský Robert	 Mokrá

Součková Hana	 Mokrá

Kubinová Lenka	 Mokrá

60 let
Musilová Miluše	 Mokrá 

Jelínek Jiří	 Mokrá

Krčková Dagmar	 Mokrá

Kvapil Miroslav	 Mokrá

Musil Jaroslav	 Mokrá

Kubeš Luděk	 Mokrá

Smržová Jitka	 Mokrá

Piták Libor	 Mokrá

Brzobohatá Renata	 Mokrá

Musil Miloš	 Horákov

Kocman Ivan	 Mokrá                                   

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC

70 let
Raszková Ida	 Mokrá

Šulc Rostislav	 Mokrá

Vaňáček Jaroslav	 Mokrá

Rotreklová Eliška	 Mokrá

Čalkovský František	 Mokrá

Meluzínová Věra	 Mokrá

Albrecht Jan	 Mokrá

Pejřilová Eva	 Mokrá

Fencl Josef	 Mokrá 

80 let
Bajer Jiří	 Mokrá

Paták Bohuslav	 Horákov

Princová Květoslava	 Mokrá

Podsedník Bedřich	 Mokrá

Zavřelová Ludmila	 Mokrá

Plchut Jaroslav	 Mokrá

81 let
Zezulková Danuše	 Mokrá

Kalábková Blanka	 Mokrá

Šebesta Karel	 Mokrá

Vaňáček Josef	 Mokrá

Halmová Božena 	 Mokrá

Skalníková Marie	 Horákov

Plíšková Věra	 Mokrá

Šmehlík Jan 	 Mokrá

Král František	 Mokrá

82 let
Májková Irena	 Horákov

Kvapilová Bedřiška	 Horákov

Májek Jaroslav	 Horákov

Jelínková Jaroslava	 Mokrá

Horáček Petr	 Mokrá

Čech Jaroslav	 Horákov

83 let
Bulová Hedvika	 Mokrá

Fazour Jan	 Mokrá

Dolníková Jiřina	 Mokrá	

85 let
Dennerová Eva	 Mokrá

Dvořáková Dana	 Mokrá

Bula Pavel	 Mokrá

86 let
Čižmáriková Alena	 Mokrá

Kalábková Marie	 Horákov

Smrž Jiří	 Mokrá

Řičánková Anna	 Mokrá

87 let
Menšík Jiří	 Mokrá 

88 let
Gottvaldová Božena	 Mokrá

Bureš Jiří	 Mokrá

89 let
Opletalová Svatoslava	 Mokrá

Musilová Vlasta	 Mokrá

90 let
Opletalová Marta	 Horákov

Chmelíčková Zdeňka	 Mokrá

Neveselá Marie	 Horákov

95 let
Jonasová Květoslava	 Horákov

98 let
Ruibarová Marie	 Horákov

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov. 

OBEC
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OBEC – OBČAN & PODNIKATEL – TURISTA                                                                                                
Obsah jsme rozdělili do tří klíčových 
kategorií, které občanům urychlí přístup  
k informacím.

V sekci OBEC je vše důležité k vedení obce 
a k obecnímu úřadu – například informace  
o samosprávě, rozpočet obce, územní plán 
či přehledy usnesení orgánů obce.  Novinkou 
je i přehled veřejných zakázek a projektů, 
kde zjistíte, co se právě v obci dokončilo,  
na čem se pracuje a co se nového chystá. 
OBČAN & PODNIKATEL se zaměřuje  
na oblasti týkající se každodenního života 
v obci Mokrá-Horákov. Nechybí informace 
o službách a možnostech, které jsou v obci 
k dispozici. Pro milovníky sportu a rodiny 
s dětmi máme nově přehled sportovišť, 
dětských hřišť. Nechybí ani aktuální katalog 
firem a služeb. Pokud si přejete být jeho 
součástí, stačí údaje jednoduše poslat přes 
formulář na webu.
Sekce TURISTA nabízí pro návštěvníky 
přehled, co všechno lze v naší obci a v jejím 
okolí objevit. Nechybí tipy na výlety ani 
historie naší obce. Na své si přijdou i cyklisti 
nebo příznivci koupaliště. 
TIPY A NOVINKY
Mokrá-Horákov letecky
Zajímavým prvkem webu je letecká 
prohlídka obce, která umožní spatřit celou 
obec Mokrá-Horákov z ptačí perspektivy  
i v detailu.  Záběry najdete v sekci Turista. 

Potřebuji si vyřídit
Život vyžaduje občas i nějaké to papírování. 
Na webu nově naleznete srozumitelné 
návody, které vám usnadní procesy spojené s 
administrativou. Potřebujete nové doklady? 
Plánujete svatbu? Pořídili jste si pejska? 
Přistěhovali jste se?  V sekci „Potřebuji  
si vyřídit“ najdete to, co potřebujete.
Úřední dokumenty přehledně
Samozřejmostí nového webu jsou přehledně 
zpracované úřední dokumenty. Ať už na 
úřední desce nebo v sekci Obec. 
Aktuality  a akce
Prioritou webu je poskytovat aktuální 
informace. Na webu nechybí aktuality, 
hlášení rozhlasu, důležitá oznámení  
a bohatý kalendář akcí a událostí. Aby 
vám nic podstatného neuniklo, můžete se 
jednoduše registrovat k odběru novinek, 
které vám budou chodit e-mailem.

NOVÝ WEB OBCE 
MOKRÁ-HORÁKOV: 
AKTUÁLNĚ, PŘEHLEDNĚ 
A VŠE NA JEDNOM MÍSTĚ
Co se hlásilo v rozhlase? Jaké akce se konají o víkendu? Kdy má 
obecní úřad úřední hodiny? Kde si vyřídím ověření podpisu? Kam na 
výlet? Nejen na tyto otázky najdete odpověď na našem novém webu 
www.mokra-horakov.cz, který jsme spustili na konci srpna. 
Moderní design, kvalitní obsah a přehlednost. To byly tři faktory,  
na které jsme při tvorbě nového webu kladli velký důraz. Původní obsah 
jsme kompletně přepracovali a doplnili jej o spoustu novinek. 

ING. MATYÁŠ CHARVÁT,
STAROSTA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

„Spuštění nových webových 
stránek je důležitým milníkem 
v modernizaci komunikace 
mezi obcí Mokrá-Horákov a 
jejími občany. Nový web je 
výsledkem několikaměsíční 
práce. Změnili jsme nejen 
design, ale kompletně 
jsme restrukturovali obsah  
i redakční správu stránek.  
Práce na webu s jeho spuštěním 
pro nás ale neskončily. Budeme 
web nadále rozvíjet a doplňovat  
o nové funkcionality. Napište 
nám na e-mail web@mokra-
horakov.cz, co se vám líbí, co 
vám naopak na webu chybí, 
co byste doplnili či vylepšili.  
Budu rád za  vaše postřehy, 
požadavky i přání.“  

KATEŘINA JELÍNKOVÁ
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MUNIPOLIS "MOBILNÍ ROZHLAS" IVANA BRZOBOHATÁ

Před dvěma lety byla v naší obci spuštěna 
užitečná aplikace Munipolis. Díky této službě 

se dovídáte oficiální, důvěryhodné informace. 
Hlášení obecního rozhlasu a další důležité 
novinky a upozornění, nebo pozvánky na 
sportovní a kulturní akce jsou po jednoduché 
registraci zasílány prostřednictvím sms, e-mailů 

nebo zpráv do aplikace. Pomocí této aplikace 
můžete také jednoduše nahlásit závady, např. 
na veřejném osvětlení nebo poškození herních 
prvků na dětském hřišti. Nedávno byla využita 
v krizové situaci na rozeslání zprávy se žádostí 
o pomoc při pátrání po našem pohřešovaném 
spoluobčanovi.

NEBO TAKÉ OSOBNĚ V KNIHOVNĚ. 
RÁDI VÁM POMŮŽEME.

REGISTROVAT SE MŮŽETE ZDE: 
https://mokra-horakov.munipolis.cz/registrace 

JAK SI STOJÍ OBECNÍ FINANCE? FILIP MALOTA
ČLEN RADY OBCE A PŘEDSEDA FINANČNÍHO VÝBORU

Zastupitelstvo obce na svém pátém zasedání 
29 .  3 .  2023  ro zhod lo  o  zhodnocen í 

dočasně volných finančních prostředků obce 
prostřednictvím konzervativních tzv. repofondů  
a dluhopisového podílového fondu. Realizace 
této investice v celkové výši 50 milionů Kč 
proběhla v polovině dubna letošního roku.

Podle aktuálních výpisů ke konci října 
(uzávěrka tohoto čísla Zpravodaje) se již 
tato investice zhodnotila o 1.941.317,- Kč,  
což zhruba o 350 tisíc korun předčilo původní 
odhady. Takto zainvestované finance navíc 
zůstávají pro obec plně likvidní a kdykoli mohou 
být zapojeny do financování investičních akcí 
obce.

Připočteme-li k tomuto výsledku ještě 
zhodnocování dalších obecních finančních 
prostředků na spořícím účtu u naší mateřské 
banky, České spořitelny, výhodnou sazbou 3,55% 
p.a., přiblížíme se, v době kdy držíte toto číslo 
Zpravodaje v ruce, k částce 2 miliony korun 
navíc do obecního rozpočtu. Ve výše uvedených 
formách zhodnocování dočasně volných 

finančních prostředků bude obec i nadále 
pokračovat, vzhledem k očekávanému, spíše 
pomalému, poklesu reposazby ČNB, až do doby 
kdy takto zainvestované prostředky postupně 
použije k plánovaným investicím v příštím roce.

Letošní obecní rozpočet, po úpravách, směřuje 
k vyrovnané bilanci. V roce 2024 počítáme 
s využitím části zainvestovaných financí  
do připravovaných projektů. Chtěli bychom 
dokončit realizaci nákupu nové hasičské 
cisterny, jejíž pořízení bude zhruba z poloviny 
pokryto dotacemi. O prázdninách plánujeme 
provést stavební úpravy a modernizaci učeben 
v ZŠ, take z větší části pokryté z dotace. 
Kromě toho plánujeme investice například 
do oprav chodníků v Horákově, do zahájení 
výstavby sportoviště na hřišti pod Horákovem,  
do nového digitálního veřejného rozhlasu,  
do výměny veřejného osvětlení v části obce,  
do revitalizace prostranství před KD v Horákově, 
do rekonstrukce propustku pod cestou do Lích 
nebo do komunikace z Vévozu do Lích.
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PETRA URBÁNKOVÁ, JAN URBÁNEK (KULTURNÍ KOMISE)KONCERT SKUPINY AKCENT
V letošním roce jsme měli možnost uspořádat 

v naší obci první Letní noc s kapelou Akcent. 
Byli jsme potěšeni, že se sešlo dost návštěvníků, 
přálo nám i krásné počasí. 

Začátek akce byl stanoven na 20:00 hod. Byli 
jsme překvapeni, s jakou aparaturou tato kapela 
disponuje. První tanečníci dorazili už v 19:00 
hod., občerstvení zajistilo SDH Mokrá. Postupem 
času se začalo hřiště zaplňovat. Této akce se 
zúčastnilo cca 200 návštěvníků a to nás velmi 
potěšilo. Hasiči měli plné ruce práce a perfektní 
spolupráci, stánek s občerstvením zvládal na 
výbornou obsluhovat všechny zúčastněné. Kapela 
hrála do 2 hodin. Po skončení akce jsme si s 
kapelou řekli zpětnou vazbu a byli jsme mile 
překvapeni, že se jim u nás velice líbilo, jak areál 
tak i organizace a občerstvení. Zároveň jsme se s 

EVA JOCHECOVÁSTRUČNĚ Z KULTURNÍ KOMISE 
Třetí zářijový víkend jsme se vydali na akci 

Tour de burčák, po vinařských stezkách 
Znojemska. Měli jsme zajištěn startovní 
balíček se slosovatelným startovním pasem  
s mapou tras a degustační skleničku s nosičkou.  
Po příjezdu jsme vyrazili na trasu. Na asi  
16 kilometrech nás čekalo 7 občerstvovacích 
stanic různých vinařství, kde jsme  
si pochutnali nejen na burčáku,  
ale i široké nabídce vín a dobrot. Kdo sbíral 
razítka do startovacího pasu, mohl na závěrečném 
slosování v areálu Louckého kláštera vyhrát 
některou z cen, štěstí se usmálo na tři z nás. 
Počasí se vyvedlo a my jsme si užili veselý den 
plný turistiky, dobrého jídla a pití. 
Divadelní představení Sirény na cestách 
sklidilo velký úspěch. Sandra Pogodová 
navzdory nachlazení odvedla skvělý výkon  
a vyprodané publikum se královsky pobavilo. 
Doufáme, že listopadové představení Sex, drogy 
rock´n roll se setká se stejným zájmem ze strany 
občanů a všechny srdečně zveme!
Jedno sobotní dopoledne jsme věnovali zábavě 
těch nejmenších, kdy nás navštívila Šárka 
Svobodová se svým programem loutkového 
divadla, protkaným písničkami, společným 
hraním na hudební nástroje a tvořením. Pro 
velký úspěch jsme ji pozvali znovu, a to na  
16. 12. Těšíme se na setkání! 
Podzimem nás budou dál provázet 
středeční přednášky pro dospělé  
v Mediatéce, tematicky různorodé, nestyďte se 
přijít! Pro děti chystáme několik filmových večerů, 
které snad přivítají kromě samotných dětí i rodiče, 
kteří v pátek večer budou mít klid na tu spoustu 
povinností, které adventní čas provází. I kdyby ty 

nimi domluvili na další spolupráci v příštím roce.

Chtěli bychom poděkovat všem, co nám pomáhali 
tuto Letní noc připravit, obzvlášť obrovský dík 

patří hasičům za jejich úžasnou organizaci  
a perfektní občerstvení. Ještě jednou díky a za 
rok na shledanou!

„povinnosti“ měly být vlastně jen chvilkou pro 
sebe. Nachystáme jim zase popcorn, limonády, 
tak nám je pošlete… Vstupné dobrovolné. 
Budeme se těšit na setkání u rozsvícení 
vánočního stromku nebo sousedského setkání  

v Horákově. Na Silvestra se můžeme potkat 
pod Horákovem v 17 hodin na společném 
ochutnávání vánočních i silvestrovských dobrot  
a ohňostroji pro děti.
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VÍCEÚČELOVÝ SPORTOVNÍ AREÁL POD HORÁKOVEM
MATYÁŠ CHARVÁT

V průběhu letošního roku se vedení obce intenzivně věnovalo přípravám 
na budoucí realizaci Víceúčelového sportovního areálu pod Horákovem, 

který se nachází na prostranství za autobusovou zastávkou „Mokrá-Horákov, 
Horákov“. Přestože v současnosti existuje projekt na dílčí rekonstrukci 
sportoviště a je k tomu vydáno i stavební povolení, rozhodlo se vedení obce 
pojmout realizaci komplexně, což pro nalezení celkového řešení obnášelo 
plně vycházet z těchto základních předpokladů:

1.	 zohlednit všechny zásadní požadavky sportovních oddílů 
	 (vč. použitelných částí ze stávajícího projektu),

2.	 zahrnout do řešení doposud samostatně běžící projekty  
	 (lezecká stěna, změna povrchu dětského hřiště  
	 dle Auditu Family Friendly Community) a

3.	 zachovat možnost pořádat na novém sportovišti kulturní akce.

V průběhu září 2023 byla vytvořena celková studie, jejímž cílem vedle 
naplnění uvedených předpokladů bylo také přizpůsobit řešení podmínkám 
čerstvě vypsané dotační příležitosti č. 12/2023 od Národní sportovní 
agentury, do které jsme se rozhodli náš záměr přihlásit, neboť bychom  
z dotace mohli na realizaci získat okolo 17 mil. Kč, jelikož odhadovaná výše 
celkových nákladů realizace odpovídá částce 36 mil. Kč vč. DPH.

Předpokladem pro úspěšné podání žádosti o dotaci byla v našem případě 
připravenost v podobě platné smlouvy o dílo se zhotovitelem. Za tímto 
účelem jsme v říjnu vypsali otevřené zadávací řízení v režimu Design&Build, 
do kterého se přihlásili dva uchazeči. Necelých 10 minut před koncem 
lhůty pro podání nabídek vznesla firma z Plzně (!) účelové námitky bez 
předložení jakékoli nabídky, čímž znemožnila dokončit zadávací řízení  
v předpokládaných termínech, což nám v konečném důsledku neumožnilo 
podat žádosti o dotaci z dotační příležitosti od NSA.

CO BUDE DÁL?
Na zasedání zastupitelstva 30. 10. jsme se shodli, že se i přesto pustíme 
do přípravy realizace sportoviště dokončením stávajícího zadávacího řízení.  
O dotaci zažádáme v příštím roce, bude-li obdobná dotační výzva vypsána. 
Ač byly dotační podmínky koncipovány zajímavě, nelze samotnou dotaci 
nadřadit uživatelskému komfortu celého sportoviště obzvláště v případě 
jejího případného nezískání. Proč? Protože samotná realizace sportoviště 
nám přinese zejména:

•	 multifunkční sportovní prostor – hřiště pro míčové hry, lezecká 
	 stěna, stůl na ping-pong, workout, moderní dětské 3D hřiště,

•	 povrch hrací plochy umožňující zasakování 
	 vody a pořádání kulturních akcí,

•	 prostor pro instalaci mobilního ledového kluziště 
	 s rozměry 40x20m (na hrací ploše),

•	 plnohodnotné zázemí pro návštěvníky sportoviště (vč. občerstvení),

•	 dostatečnou kapacitu WC,

•	 novou a větší retenční nádrž na vodu pro zavlažování,

•	 dostatečný manipulační prostor  
	 (pro zaparkování a obsluhu sportoviště),

•	 nové a atraktivní oplocení areálu.

Rád bych poděkoval všem, kteří se velmi intenzivně podíleli a dosud podílí 
na celém tomto projektu - zejména stavební komisi, předsedům TJ a FC 
a jejich kolegům ve sportovní komisi, kulturní komisi a také kolegům  
z vedení obce.

PETRA URBÁNKOVÁ, JAN URBÁNEK (KULTURNÍ KOMISE)
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8. 12. 2023

Vstupné:  
1. - 10. řada 300,- Kč, 
11. - 16. řada 250,- Kč, 

senioři a mládež 200,- Kč

O B E C  M O K R Á - H O R Á K O V  VÁS  S R D E Č N Ě  Z V E  N A  VÁ N O Č N Í  K O N C E R T

M A RT I N
CHODÚR

R EC I TÁ L  
S PIÁNEM

Prodej vstupenek od 27. 11. 2023 v knihovně v Mokré.  
KD otevřen od 18 hod., občerstvení zajištěno

OD 19 HOD 
KD HORÁKOV
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OBEC

VYZKOUŠELI JSTE JIŽ DIGITÁLNÍ ÚŘEDNÍ DESKU?
MATYÁŠ CHARVÁT

Copak to na té návsi v Horákově je nového? 

Všimli jste si toho? Ano, je to digitální úřední 

deska! Informace v 21. století vznikají velmi 

rychlým tempem a jsou přístupné a sdíleny 

především v digitálním prostředí. Nejinak tomu 

je i při sdílení informací o dění v obci včetně 

úředních dokumentů. Digitální deska byla  

v Horákově aktivována v první polovině září a plní 

roli nejen úřední desky v elektronické podobě, 

nýbrž také plně zrcadlí nový web obce vč. aktualit, 

hlášení rozhlasu apod. Na pár kliknutí na desce 

se tak dostanete i k dalším zajímavostem, např. 

tipům na výlet, restauracím v obci, virtuální 

prohlídce obce i obecnímu zpravodaji. 

JAK DIGITÁLNÍ DESKA FUNGUJE?

Deska je dotyková s dostatečně velkým displejem 

(43''). Je přizpůsobena pro ovládání osobami  

s postižením a je plně bezbariérová. Nejinak tomu 

bude i v případě druhé digitální desky, která je  

v těchto dnech instalována na zeď obecního 

úřadu v Mokré, díky čemuž přejdeme z obsluhy 

fyzické úřední desky na plně digitální řešení. 

DOTACE OBCE V NOVÉM KABÁTĚ: SPORT A KULTURA
MATYÁŠ CHARVÁT

S blížícím se novým rokem přichází  
i nové příležitosti pro podporu sportu,  

kultury a volnočasových aktivit v naší obci. 
Naše obec připravila a schválila zbrusu nová 
a především ucelená Pravidla pro poskytování 
dotací z rozpočtu obce, které mají za cíl nejen 
zvýšit transparentnost, ale také umožnit plánování 
a koordinaci a při tom všem také posílit 
angažovanost našich občanů a místních spolků 
v oblasti:

1.	 sportu a rozvoje sportovní 		
	 činnosti v obci (tj. SPORT),

2.	 kultury a rozvoje organizovaných kulturních,  
	 společenských a vzdělávacích 	
	 aktivit v obci (tj. KULTURA).

Obec Mokrá-Horákov dlouhodobě 
podporuje sportovní a kulturní dění  
v obci. Dosud však neexistoval jasně stanovený 
postup pro poskytování dotací, což činilo 
kontrolu využití dotačních prostředků obtížnou  
a především nebylo využito potenciálu 
efektivnějšího zacílení podpory.

Nová pravidla umožňují fyzickým i právnickým 
osobám podat žádost o dotaci na příští rok do  
30. listopadu prostřednictvím formuláře žádosti, 
který je součástí pravidel. Tento postup má  
za cíl sjednotit proces podávání žádostí, zlepšit 
kontrolu nad využitím poskytnutých dotací  

a zároveň implementovat do praxe 
transparentnější rozhodování o poskytnutí 
dotace.

Žádosti SPORT budou hodnoceny Komisí pro 
sport a volný čas, žádosti KULTURA Kulturní 
komisí. Komisemi doporučené žádosti o dotace 
bude následně schvalovat zastupitelstvo obce 
(jednotlivě nad 50 000 Kč nebo hromadně 
všechny žádosti), v ostatních případech rada 
obce.

Alokovaná částka na dotace obce pro rok 
2024 činí 1 000 000 Kč pro SPORT a 300 000 
Kč pro KULTURU. Toto financování povede  
k podpoře různých sportovních aktivit, zejména 
pro děti a mládež v naší obci, a umožní nám 
reprezentovat naši obec na různých sportovních 
akcích mimo obec. V oblasti kultury budeme 
podporovat pravidelné kulturní, společenské  
a vzdělávací aktivity, stejně jako jednorázové 
kulturní události, vše především ve spolupráci  
s občany a místními spolky.

Dotace budou v souladu s pravidly 
pokrývat například náklady na pronájmy 
prostor a techniky, nákup potřeb  
a spotřebních materiálů, mzdy, údržbu  
a opravy, kancelářské potřeby, propagaci, energie, 
dopravu apod. V případě SPORTU je dotace určená 
také pro nákup dresů, finanční dary trenérům 
dětí, věcné dary pro účastníky turnajů a nákup 
drobného dlouhodobého majetku. V případě 
KULTURY je možné dotaci čerpat i na věcné dary  
do tomboly plesu.

Pro všechny, kteří by chtěli podat žádost o dotaci, 
jsou veškeré potřebné informace k dispozici  
na webových stránkách obce. 

M A RT I N
CHODÚR
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OBEC

BIOODPAD V PLASTOVÉ TAŠCE, ANEB DALI BYSTE SI 
PLASTOVOU TAŠKU NA SVŮJ KOMPOST?
Podle statistik tvoří až třetinu odpadu  

z domácností bioodpad. Proto se vyplatí 
bioodpady nevhazovat do popelnice na 
směsný odpad. Každá obec má povinnost 
umožnit občanům bioodpady třídit. Je několik 
možností, jak to udělat: prostřednictvím 
domácích kompostérů, pomocí hnědých nádob 
rozmístěných po obci či v rámci sběrných 
středisek odpadu, pomocí hnědých nádob  
u domů anebo případně pomocí mobilního sběru 
do velkoobjemových kontejnerů.

Pokud obec zajišťuje třídění bioodpadu  
a to jakoukoli zmíněnou formou, máme jako 
občané důležitý úkol: dbát na to, abychom do 
nádoby odkládali jen to, co tam opravdu patří. 
Významně tím totiž ovlivňujeme nejen kvalitu 
kompostu, který z odpadu vyrobí kompostárna, 
ale také chod samotné kompostárny. 
Největším nešvarem je odkládání bioodpadu  
v plastových či jiných taškách a obalech. Proces 
kompostování v kompostárně je mechanizovaný 
a vhozený plast může poškodit technologii.  

ROZŠÍŘENÍ MÍST SBĚRU POUŽITÝCH BATERIÍ
K současným místům, kde můžete odevzdat baterie, přibyla další tři 

místa v obci.
 Nyní mohou občané baterie odevzdávat:
•	 do červených kovových sběrných nádob společnosti ASEKOL,  
	 které naleznete: na sídlišti u obchodu a ve sběrném místě v Horákově  
	 u točny autobusové zastávky – přístupné 24 hodin denně 
•	 do sběrných krabic společnosti ECOBAT umístěných ve sběrném 
	 dvoře, v knihovně a na Obecním úřadě v Mokré.

K dispozici je též sběrná nádoba v domě s pečovatelskou službou  
pro obyvatele domu.

Proč baterie třídíme? 
Pokud baterie hodíme do směsného odpadu do popelnice, dostane  
se do spalovny, popřípadě na skládku. V každém případě se z ní budou 
dále uvolňovat nebezpečné látky, včetně těžkých kovů, které se dostanou 
do ovzduší, půdy a následně znečisťují povrchové či dokonce spodní 
vody. Ohrožují zdraví lidí i zvířat. Pokud baterii zodpovědně odnášíme  
na sběrná místa, nejen chráníme přírodu, ale odevzdané baterie jsou dále 
zpracovány a předány k recyklaci. 

A především se potom kousky plastů dostanou 
do kompostu. O takový kompost nikdo 
nestojí, takový kompost nechceme vracet zpět  
do půdy, mít ho na zahrádce nebo v obecním 

parku. Obecně se můžeme řídit jednoduchým 
pravidlem a před odložením bioodpadu  
do speciální nádoby si položit otázku: Dal bych 
si toto na svůj kompost?
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Tuky a oleje nepatří do kanalizace!
Na třídění odpadu jsme si již všichni zvykli (nebo ale-
spoň většina z nás), třídíme papír, sklo, plast a  další 
suroviny. A co takové jedlé oleje a tuky? Ano, jsou to ty 
zbytky z pánve po smažení řízků, ale také olej z naklá-
daných sýrů či zeleniny, stejně jako ztužený tuk, zbytky 
sádla, másla, zkrátka veškeré oleje a tuky, používané 
v kuchyni, které by se po použití vyhodily či spíše vylily 
do výlevky v dřezu nebo WC.
Tam ovšem oleje a tuky v jakékoli podobě nepatří! Tuky 
a oleje totiž v kanalizaci zchladnou a společně s dalším 
drobným odpadem vytváří na stěnách potrubí povlak, 
který může časem vést až k ucpání kanalizace. Ve vět-
ším množství pak tuky samozřejmě představují značný 
problém na čistírnách odpadních vod.

Vzhledem k tomu, že opotřebené tuky a oleje, zejména 
po tepelné úpravě mohou obsahovat škodlivé (zpravidla 
karcinogenní) látky, není vhodné ani jejich přidávání do 
krmiv pro domácí zvířata (tyto látky se k nám pak vrátí 
ať již v masu, vejcích či jiných produktech..)

Oleje a tuky nepatří ani do přírody, neboť zalepují 
půdu a škodí drobným organismům i rostlinám, totéž 
samozřejmě platí i v případě kompostu, kde zhoršují 
a zpomalují proces kompostování.

Třídit a sbírat lze jakýkoli olej a tuk, který zbyde po po-
užití v kuchyni, jako například:

- oleje a tuky ze smažení,
- oleje z marinád, nakládaných potravin, 

z rybiček v oleji atd.,
- veškeré ztužené tuky, sádlo, máslo, 

ale i tuky např. z výpeku.

jedlé oleje a tuky

Co, jak a kam
třídit

Recyklujme 

Vytříděný tuk a olej se nejlépe shromažďuje do pou-
žitých PET lahví, např. od minerálky. Tyto obaly jsou 
zároveň nejvhodnější pro manipulaci a další zpracování. 
Naopak není vhodné sklo, ale ani původní plastové lahve 
od oleje, které jsou málo mechanicky odolné a olej se 
může při přepravě a manipulaci zbytečně vylít.

Aby třídění bylo pro Vás co nejsnazší a nejdostupnější, 
měly by být v blízkosti vašeho bydliště umístěny ozna-
čené kontejnery pro sběr opotřebených tuků a olejů, 
kam budete moci PET lahve s vytříděným olejem a tu-
kem ukládat.
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Š KOL A

ŽÁCI NAŠÍ ŠKOLY OVLÁDLI TURNAJ 
V DESKOVÝCH HRÁCH

NAŠE ÚSPĚCHY V ATLETICKÝCH SOUTĚŽÍCH

PŘÍZNIVCI DESKOVÝCH HER

MGR. REBEKA ŠILHANOVÁ

Pátek třináctého je prý nešťastný den. Neplatí to 
ovšem po naše žáky, kteří se vydali do Ivančic, 

aby ukázali své herní schopnosti na turnaji 
deskových her. Naše týmy opravdu nezklamaly.  
Po několikatýdenním intenzivním tréninku  
si každý z našich hrdinů vybral jednu soutěžní 
hru a vstoupil do boje s ostatními hráči ve své 
kategorii. Ve hře 4MATION ukázali naši zástupci, 
Tomáš Vojtěch a Jakub Beránek, vynikající 
strategické uvažování a rychlé reflexy a odnesli 
si zasloužená první místa. Ve starší kategorii  
ve hře Turboprší se Bára Neveselá a Ester 
Maníková také vyšplhaly na stupně vítězů. I další 
naši žáci, Sára Neveselá, Robin Zvara a Richard 
Herman, se umístili na skvělých příčkách  
a mohou být hrdí na své úspěchy. Poděkování 
patří paní učitelce Kartusové, která všechny žáky 
dovedla k těmto skvělým výkonům, připravila  
je a na místě koučovala. Pražský turnaj čeká,  
tak držme našim hráčům palce.

Žáci Základní školy Mokrá-Horákov se letos 
zúčastnili  několika atletických soutěží  

a odnesli si z nich domů skvělé výsledky. 
První sportovní soutěží bylo Okresní finále  
v atletickém čtyřboji v Tišnově dne 3. 10. 2023.  
V kategorii starších žákyň naše družstvo 
(Valentýna Doleželová, Zara Čalkovská, Veronika 
Skotalová, Alice Dohnalová, Veronika Vodová, 
Sofie Ventová, Bára Neveselá) zabojovalo  
a obsadilo celkové sedmé místo. 
Následoval přespolní běh Želešická růže, který  
se konal 6. října 2023. Naši žáci a žákyně 
si připsali několik prvních míst. Družstva 
nejstarších a nejmladších dívek se stala vítězi, a to 
není vše. Naši jednotlivci Antonín Heczko (5.B)  
a Valentýna Doleželová (8.A) také zazářili a 

získali první místo. Dokázali jsme, že jsme naši 
školu dokonale reprezentovali.
V Tišnově se konalo Okresní finále atletického 
čtyřboje starších žáků dne 9. 10. 2023. Kluci 
soutěžili ve složení Jakub Guňka, Michal Kalábek, 
Michal a Ondra Klímovi, Jakub Veselý, Jaroslav 
Grim. Kluci obsadili jedenácté místo. 
Velkým úspěchem byla účast mladších žákyň  
v Okresním finále atletického čtyřboje v Mokré, 
který se konal 10. 10. 2023. Získaly zasloužené 
druhé místo a současně Eliška Sedláková (7.A) 
obsadila individuálně druhé místo z celkových 
třiceti dívek. To je vynikající výkon. Nesmíme 
zapomenout ani na mladší žáky, kteří dosáhli  
na páté místo. 
Závěrečnou soutěží bylo Krajské finále  

v přespolním běhu, na které postoupily starší 
žákyně po vynikajícím výkonu na Želešické 
růži. Bohužel jsme se jako tým neprobojovali 
na republiku, ale to nebere nic z lesku výkonu 
Valentýny Doleželové, která doběhla na 2. místě. 
Holky se předvedly ve skvělém světle a měly šanci 
ukázat své atletické dovednosti na významné 
krajské akci. Jako škola jsme na ně hrdí  
a doufáme, že tato zkušenost je posílí do dalších 
atletických soutěží. 
Škola je pyšná na všechny zúčastněné žáky 
a žákyně a k jejich úspěchům jim srdečně 
blahopřejeme. Těšíme se na další sportovní 
výzvy a doufáme, že naši školu budou i nadále 
reprezentovat se stejným elánem a vášní  
pro sport. 
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ŠKOL A

TRADIČNÍ PODZIM ŽÁKOVSKÉHO 
PARLAMENTU A NĚCO NAVÍC

DEN STROMŮ

MGR. REBEKA ŠILHANOVÁ

ZA ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV  
MGR. JANA KUBÁŇOVÁ A MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ, PH.D.

MGR. LUCIE ILGNEROVÁ

Měsíc říjen je pro členy našeho 
Žákovského parlamentu 

ZŠ Mokrá-Horákov vyplněn 
již tradičními akcemi, jako je 
charitativní bazar knih následován 
o týden později soutěží ve sběru 
starého papíru.
První ze zmíněných akcí, kterou 
ve spolupráci s místní knihovnou 
a naší velkou pomocnicí p. Ivanou 
Brzobohatou zaštiťujeme, jsme 
letos pořádali již po šesté. Velký 
dík patří také všem dárcům, kteří 
přispěli knihami ze svých sbírek. 
Výtisky byly různého žánru, od 
dobrodružství po poezii, a každý 
si mohl vybrat něco pro sebe nebo 
jako dárek pro někoho blízkého. 
Celý výtěžek z prodeje dosáhl 

Výstava žákovských prací  
ke Dni stromů se již stává  

v naší škole tradicí. Ani tento rok 
nebyl výjimkou. Tentokrát nás 
čekala výzva v podobě společného 
tématu, kterým byl Strom přání.  
Do výstavy se zapojili všichni žáci  
1. a 2. stupně. Ve škole nám tak  
20. 10. vyrostl krásný pestrobarevný 
les, kde má každý žák umístěné 
své, někdy tajné, přání. Živým 
doplněním byla dendrologická 
výstava našich nejběžnějších druhů 
dřevin. 

úctyhodných 13 333 Kč a bude i letos 
věnován úžasnému cíli. Vybrané 
peníze pokryjí náklady na zajištění 
školní docházky jednoho dítěte  
z africké Keni. Dosud jím byl Vincent, 
kterého jsme měli adoptovaného 
celých patnáct let. Za tu dobu 
prošel předškolním, školním  
i středoškolským vzděláním a letos 
ukončil střední školu. V současné 
době je to již dvacetiletý mladý muž, 
kterému jsme pomohli usnadnit 
start do života a zlepšit podmínky 
při hledání budoucí profese. 
Celkově jsme ho podpořili částkou 
cca 150 000 Kč. A protože je na 
světe takových dětí víc, rozhodli 
jsme se v této činnosti pokračovat. 
Tentokrát většina dětí z naší 
školy chtěla podpořit holčičku.  
Z celkem tří kandidátek bylo 
školním hlasováním rozhodnuto 
o nejmladší z nich, teprve čtyřleté 

Marvel. Účast byla obrovská,  
o velké přestávce bylo do boxů 
vhozeno 351 platných hlasovacích 
lístků. Marvel získala 150 hlasů. 
Její rodina žije v hliněném domě, 
vodu bere z jezera a vaří na ohni. 
Dívenka má také sestru Shantel. 
Tatínek rybaří a maminka ryby 
prodává. Příjem je ovšem velmi 
nízký a rodina má problém vydělat 
na základní potřeby. Holčička  
by měla v lednu 2024 nastoupit  
do školky na ostrově Naděje 
Rusinga. Jak se jí ve školce a poté 
ve škole bude dařit, můžete sledovat 
spolu s námi prostřednictvím 
dopisů, obrázků, fotografií  
a školních zpráv, které nám budou 
prostřednictvím dobročinné nadace 
Centrum Narovinu zasílány.
Již tradiční druhou naší akcí  
je podzimní kolo soutěže ve sběru 
starého papíru. Děkujeme všem 

sběračům za dopravené kilogramy 
tříděného papíru i parlameňťákům 
za jejich přítomnost na ranních  
i odpoledních směnách. Ani letošní 
chladné počasí je neodradilo  
a v přistavených kontejnerech 
skončilo bezmála 15 tun této 
recyklovatelné komodity. Stejně 
jako v každém kole se na svoji 
odměnu mohli těšit jak nejlepší 
sběrači z řad jednotlivců, tak i celé 
třídní kolektivy, kdy se společně 
odevzdaný papír za třídu přepočítal 
na každého žáka. Podzimní kolo 
máme sice již za sebou, ale jak jistě 
víte, za půl roku nás čeká jarní kolo. 
Mimochodem, věděli jste například, 
že použitím 1 tuny sběrového papíru 
zachráníte 17 stromů a také, že se 
uspoří 50 % energie a 40 % vody, 
než kolik by se využilo při výrobě 
papíru ze dřeva?
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MODERNÍ METODY VÝUKY NA NAŠÍ ŠKOLE JARMILA HOŘAVOVÁ

Naše škola se vždy snažila nabízet našim 
žákům inovativní přístupy ke vzdělávání, 

což jí umožňuje nejen moderní vybavení  
v podobě laboratoří, dílen a odborných učeben, 
ale především metody využívané ve vyučovacím 
procesu. Vždy jsme dbali na diferenciaci  
a individualizaci výuky, zohledňovali potřeby 
žáků, snažili se je motivovat, pečovali o nadané 
žáky, nabízeli zážitkové učení prostřednictvím 
exkurzí, divadelních představení, výukových 
programů a besed a podporovali jejich 
kamarádství a sounáležitost ve školním prostředí 
na adaptačních pobytech, sportovně-turistických 
kurzech, školních výletech, na tradičním 
zahajovacím happeningu a také skvělým 
fungováním žákovského parlamentu. 
V poslední době jsme začali mimo jiné využívat  
i níže uvedené metody, které by se měly stát 

pevnou součástí našeho vzdělávacího programu. 
Již v roce 2021 se naše škola zařadila do sítě 
škol, které postupně implementují myšlenky, 
principy a metody konstruktivistické školy, 
výukovou metodu Začít spolu. V současné době 
ji máme zařazenu do 1. – 3. ročníku. Plánujeme 
tímto způsobem vyučovat na celém prvním 
stupni. Specifikem, patrným na první pohled, 

této metody je uspořádání třídy do tzv. center 
aktivit, která nabízejí ve stejný čas více činností 
tak, aby rozvíjely dovednosti, kompetence  
a podporovaly spolupráci a vzájemné učení dětí. 
Ty jsou spoluzodpovědné za své vzdělávání a mají 
možnost podílet se na jeho plánování, což posiluje 
jejich sebehodnotu a sebevědomí. Vyučující je 
spíše v roli průvodce. Nabízí dětem různé typy 
činností a míru podpory dle jejich individuálních 
potřeb. Největší váhu v hodnocení dítěte má jeho 
sebehodnocení. Děti se učí plánovat, řídit svoji 
práci a přebírat za ni zodpovědnost. Proces 
učení je stejně důležitý jako jeho výsledek. Chyba 
je vnímána jako neoddělitelná součást učení  
a je využívána jako příležitost k dalšímu rozvoji. 
Důležitá je pozitivní atmosféra, pocit bezpečí  
a radost z učení. 
Spoluzodpovědnost za výsledky práce a učení je 
zdůrazňována i u vzdělávací metody eduScrum, 
která se druhým rokem objevuje v některých 
hodinách českého jazyka a literatury na druhém 
stupni a v tomto školním roce je zařazena i do 
naukových předmětů (zeměpis, přírodopis 
či dějepis). Je založena na Scrumu (metoda 
projektového řízení především v IT firmách). 
Jde o framework (koncept řešení problému a 
způsobu dosažení cíle), díky kterému mohou 
žáci efektivně a zároveň kreativně dosahovat 

učebních cílů a zároveň osobnostního růstu  
na nejvyšší možné úrovni (hard i soft skills). 
Týmy žáků se řídí samy. Žáci plánují a vymezují 
své vlastní aktivity a zároveň sledují a ovládají 
vlastní pokrok. Učitel určuje obsah, koučuje, 
uděluje rady a podílí se na hodnocení výsledné 
práce. Žáci tedy přebírají odpovědnost  
za vzdělávací proces, což podporuje přirozenou 
vnitřní motivaci, zábavu během práce,  
ale i osobní růst a lepší výsledky. 
Klíčovými elementy eduScrumu jsou efektivní 
a účinné učení, zlepšování spolupráce, učení 
se o sobě samém, nebát se řešit problémy 
nestandardně a kreativně. Týmy žáků nejsou 
sestaveny nahodile, dbá se na to, aby byli spolu 
žáci rozdílných kvalit. Práce týmu na jednom 
projektu trvá zhruba 12 až 25 vyučovacích 
hodin. Samotné práci na projektu předchází 
ze strany žáků kvalitní příprava a plánování. 
Nastudují si úkol tak, aby věděli přesně, co se od 
nich očekává, vytvoří si seznam aktivit a prací, 
které musí postupně udělat, a poté plánují. 
Učitel je zprostředkovatel práce, stará se o to,  
aby žáci mohli dělat svou práci v plném rozsahu, 
poskytuje materiály a vysvětluje obsah. 
Pracovat spolu není vždy jednoduché, je  
to dovednost, která vyžaduje růst. Proto je během 
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ŠKOLNÍ DRUŽINA NA STEZKÁCH ZA ŠKOLNÍ DRUŽINU  
VERONIKA KRŠKOVÁ

projektů věnována pozornost reflexi práce  
v týmu. Na konci každého projektu prezentují 
všechny týmy výstupy, ostatní týmy a učitel 
nabízejí zpětnou vazbu. 
S novým školním rokem rozjíždíme na 2. stupni 
pilotní projekt výukové metody CLIL (Content 
and Language Integrated Learning), který patří 
k významným trendům současného evropského 
školství a je jednou z možných strategií 
dvojjazyčného vzdělávání. CLIL je součástí české 
jazykové politiky, která předpokládá obsahově  
a jazykově integrované učení, tzn. že se do hodiny 
odborných předmětů na druhém stupni integruje 
anglický jazyk. Neznamená to, že by se nyní 
žáci učili vybrané předměty plně v angličtině. 
Cílem tohoto projektu je angličtinu občas  
do výuky zařadit, např. do zeměpisu, přírodopisu, 
dějepisu, a to nenásilně a přirozeně, aby se žáci 
naučili cizí jazyk používat i mimo hodiny výuky 
anglického jazyka jako takového. CLIL má tedy 
pro žáky nezanedbatelný motivační potenciál, 
mohou si tak silněji uvědomit význam znalosti 
cizího jazyka pro život. Užití cizího jazyka  

je prostředkem k osvojení obsahu, ne cílem  
v procesu učení. Dovednost jednat v cizím jazyce 
v různých situacích je považována za největší 
výhodu CLIL. 
Samotná metoda může mít různé podoby, a to od 
zaměření na slovní zásobu tematicky spojenou  
s nejazykovým předmětem s osvojováním učiva 
a formulováním úkolů v češtině, přes kombinaci 
češtiny a cizího jazyka při zpracovávání úkolů,  
až po veškerou činnost probíhající během hodiny 
v cizím jazyce. V tomto školním roce budeme 
CLIL realizovat na druhém stupni ve vybraných 
hodinách zeměpisu, informatiky, dějepisu, 
přírodopisu, fyziky, tělocviku a pracovních 
činností. 
Nové přístupy a koncepty jsou velkou výzvou 
nejen pro žáky, ale i pro jejich učitele. Všichni 
se učíme celý život, a tak všem zúčastněným 
přejme, ať jim výše popsané metody přinesou 
vyšší motivaci učit se (a učit), radost z poznávání 
a spolupráce a rozšíření horizontů ve všech 
směrech. A jak nám to půjde, můžete průběžně 
sledovat na webových stránkách školy. 

V novém školním roce 2023/24 se naše školní  
družina rozjela ve čtyřech odděleních.  

Na začátku září jsou činnosti tradičně zaměřené 
především na adaptaci prvňáčků v novém 
prostředí, na nastavení pravidel soužití a celkově 
na seznámení se s režimem a chodem družiny. 
Vedle těchto spíše organizačních věcí jsou 
dětem nabízeny volnočasové aktivity, které mají 
široké spektrum. Najít si zábavu může opravdu 
každý, protože kreslíme, malujeme, tančíme, 
zpíváme, stavíme, modelujeme, stříháme  
a lepíme, hrajeme deskové hry, ale třeba  
i divadlo, chodíme na hřiště, do tělocvičny,  
do tanečního sálu, velmi často do lesa, bádáme  
a objevujeme, pracujeme s přírodninami anebo 
si jen tak svobodně hrajeme.

Abychom měli náš družinový program zase  
o něco pestřejší, začali jsme pravidelně každý 
měsíc vyrážet na STEZKU. Za celý školní rok 
jich zvládneme 10 a možná bude i nějaká navíc. 
Kvůli bezpečnosti není bohužel možné, aby děti 
samy vyrazily na vyznačenou cestu a plnily úkoly,  
ale i tak si to užíváme. Paní vychovatelky 
vše plánují tak, že během vycházky se dělají 
přestávky, během kterých děti plní rozmanité 
úkoly, ať už vědomostní či pohybové, a o legraci  
a zábavu není nouze. Rozdělujeme se do týmů, 
kde mají starší děti roli zapisovatele, každý 
tým má záznamovou kartu a z každé stezky 
také vychází nějaká tajenka. Odměnou je 
potom “medaile“, kterou si každé dítě vybarví  

dle vlastní fantazie. Tímto způsobem pak může 
každý nasbírat až 10 medailí. Za sebou už máme 
zářijovou STEZKU PLNOU ÚKOLŮ a říjnovou 
PODZIMNÍ STEZKU. Pomocí plnění úkolů si děti 
procvičily, zopakovaly, ale také se třeba naučily 
mnoho především o přírodě a všechny tyto 
znalosti a dovednosti jistě zúročí i ve školních 
lavicích.



20 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2023

ŠKOLK A

VZPOMÍNKA NA LÉTO ANEB JAK JSME SI UŽILI 
LETOŠNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PŘI MŠ MOKRÁ-
HORÁKOV VE SVĚTĚ DINOSAURŮ A TROLLŮ

DRAKIÁDA A LET BALÓNEM S KLUBEM RODIČŮ 
PŘI MŠ MOKRÁ HORÁKOV

Letošní léto bylo plné dobrodružství, které 
nás dovedlo na stopu po neznámých tvorech,  

jež vyhynuli před 65 miliony lety. Netušili jsme,  
že právě v Mokré nalezneme jejich ostatky kostí, 
z nichž poskládáme obří kostru dinosaura. Stroj 
času nás dovedl do dávných pravěkých nalezišť,  
a právě odsud jsme pátrali. Objevili jsme jeskyni,  
v níž se ozývaly akustické zvuky dinosaurů, a nalezli 
dinosauří vejce, z kterého se vylíhli malí dinosauři. 
Nejspíš to byl vzkaz našich prapředků, abychom 
na tento díl minulosti nikdy nezapomněli. Druhý 
příměstský tábor se odehrával v Trollí vesničce, v níž 
nechyběla fantazie plná zábavy her, hudby a tance, 
což nás přimělo k zahánění zlých Bergenů hudbou, 
tancem a zpěvem, tak jak to bylo ve filmu Trollové. 
Vítr nás zavál na nedaleké místo, z něhož jsme letěli 
trollím balónem a závěr jsme si vychutnali zpěvem 
a tancem s ochutnávkou domácího trdelníku. 
Děkujeme všem dětem, které se táborů účastnily, 
byli jste jako vždy úžasní. Děkujeme všem rodičům 
za účast na závěrečné zábavě a paní ředitelce Janě 
Meserlové za vstřícnost.

Je téměř jisté, že první drak vzlétl k nebi už v Číně. Existuje o tom totiž několik 
záznamů, včetně toho, jak rolníkovi při práci strhnul vítr z hlavy široký 

klobouk. Ale protože jej měl přivázaný provázkem k tělu, tak mu neuletěl.
Letošní slunné počasí nám velmi přálo s mírným větrem v zádech. Překvapení, 
zda na louce u Tasy vzlétnou letos draci na modré lehce větrné slunné 
obloze, natož balón v podobě igelitu o rozměrech 4x5 metrů, bylo nad 

očekávání příjemné. Děti i rodiče si užily krásného teplého odpoledne, příliš 
nepermanentního, přesto však příjemného větru, který vynesl pár draků do 
výšek a opíral se o igelitovou plachtu, která připomínala vznášející se balón nad 
Mokrou. Děkujeme všem, kteří si s námi tento den užili a panu místostarostovi 
za přípravu a uhašení ohýnku.

BcA. ZUZANA MUSILOVÁ

BcA. ZUZANA MUSILOVÁ
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POHÁDKA VELKÝ FUK
V úterý 17. října navštívila mateřskou školu paní Kratochvílová z Divadla KUFR s pohádkou o 

Velkém Fukovi – komínovém krtkovi. Děti během představení prolézaly komínem, naučily 
se písničku a užily si spoustu legrace.

LENKA JANTOŠOVIČOVÁ

NOVINKA: MINIDOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V MŠ MATYÁŠ CHARVÁT

Na začátku školního roku jsme otevřeli 

nové minidopravní hřiště přímo v zahradě 

naší mateřské školy v Mokré. Hřiště nahradilo 

již vysloužilý akátový chodník a nyní bude 

místem, kde se děti v rámci hry mohou pod 

dohledem svých skvělých učitelek zdokonalovat 

v dopravních předpisech – například v přednosti 

na kruhovém objezdu nebo na přechodu pro 

chodce. Dětem přejeme spoustu zábavy a hlavně 

všechny jízdy bez nehod!
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DEN SENIORŮ 
V MŠ

DEN NA LETIŠTI BRNO

V pondělí 2. října strávili babičky a dědečkové 
dopoledne se svými vnoučátky společným 

hraním v mateřské škole. Děkujeme všem, co přišli, 
moc jsme si to užili.

Dne 12. října navštívila třída Berušek letiště v 
Tuřanech. Po příjezdu autobusem k letišti už 

na nás čekal p. Polášek, který nás celým areálem 
provázel a paní Krupová, která nám exkurzi 
domluvila a také zafinancovala dopravu. Děti 
se podívaly do letištní haly, pozorovaly, jak se 

odbavují kufry, prohlédly si místa, kam mohou 
pouze zaměstnanci. Setkaly se s posádkou letadla. 
Pozorovaly napouštění paliva do letadla, odlet a 
přílet letadla. Na vlastní kůži zažily bezpečnostní 
prohlídku. Security pracovníci nám předvedli 
hledání výbušniny pomocí speciálně vycvičeného 

psa. Setkaly se se sokolníkem, který na letišti čistí 
letový prostor pomocí svých dravců. V letištním 
prostoru pro hasiče si děti prohlédly hasičská 
auta a svezly se na plošině pro invalidy. A jaký 
byl nejčastější dotaz dětí v průběhu exkurze?  
...No přece: "Můžeme si dát svačinu?“

BcA. ZUZANA MUSILOVÁ

KOLEKTIV MŠ

ŠKOLK A
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BESEDA  KAPLE A KŘÍŽE NA NAŠEM KATASTRU – LETOŠNÍ JUBILANTI

Při procházení brožury Kříže, kaple a sochy  
na katastru Mokré-Horákova, jejímž autorem 

je pan Alois Krček a jež vyšla v roce 2009, jsem  
si uvědomila, u kolika drobných církevních 
památek na katastru naší obce bychom si mohli  
v letošním roce připomenout malé výročí.   

NEJSTARŠÍ HORÁKOVSKÉ KŘÍŽE 
– 155. A  150. VÝROČÍ 
Nejstarší z dochovaných křížů stojí v Horákově 
v místě, kde se z hlavní silnice odbočuje  
do Vévozu.  Vznikl v roce 1868 a jsou na něm 
vytesána jména Matěje a Kateřiny Hromkových. 
Poněkud netypický je samotný nápis, neboť  
v oslovení Ježíšši jsou opravdu uvedena dvě š. 
Před tímto křížkem se občané Horákova loučili 
se zesnulým, protože ne všichni ho doprovodili 
do kostela do Tvarožné a na přilehlý hřbitov. 
Před křížem vždy zazněl otčenáš a prosba  

MICHAELA STRAKOVÁ, KRONIKÁŘKA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

Kříž z roku 1903 před starou školou v Horákově

Kříž z roku 1868 v HorákověDnešní podoba kříže z roku 1883 u myslivny 
v Mokré

Kříž z roku 1903 v zahradě naproti KD  
v Horákově

o odpuštění, pokud zesnulý někomu ublížil. 
Další z horákovských křížků vznikl jen o pět let 
později (1873) a dosud stojí v trati zvané Zadní 
kopec, kdysi stával u domu č. 8. Jeho okolí 
není příliš udržované.
KŘÍŽEK U MOKRSKÉ MYSLIVNY – 135 LET
V roce 1883 nechal poblíž mokrské myslivny 
postavit kříž páter Václav Kosmák, tehdejší 
farář ve Tvarožné a svého času také populární 
spisovatel, autor tzv. kukátek. Václav Kosmák 
prý v těchto místech rád pobýval. Původní 
kamenný kříž byl v 80. letech minulého století 
vandalsky poničen a současná podoba příliš 
neodpovídá originálu. 
KAPLE SVATÉHO GOTHARDA
125. výročí si můžeme letos připomenout 
v souvislosti s kaplí svatého Gotharda  
v Horákově. Obec Horákov postavila kapli 
na vlastní náklady v roce 1898. Důvodem  
k vybudování nové zvonice byla stavba silnice 
přes Horákov, ke které došlo v témže roce  
a při které musela být stržena starší kaplička.  

Na podzim roku 1995 zaslal Obecní úřad 
Mokrá-Horákov Ministerstvu kultury České 
republiky návrh na zařazení horákovské 
zvonice do Ústředního seznamu nemovitých 
kulturních památek. V září následujícího roku 
byla kaple sv. Gotharda v Horákově prohlášena 
za kulturní památku. Během roku 1997 pak 
proběhla generální rekonstrukce celého 
objektu.
10. května 1998 byla při příležitosti stého 
výročí vysvěcení kaple do věže umístěna kovová 
schránka s několika pamětními předměty.
HORÁKOVSKÉ KŘÍŽE Z 1. POLOVINY 
20. STOLETÍ – 120 A 75 LET
Začátkem 20. století, v roce 1903, byl vybudován 
křížek, který nyní stojí v soukromé zahradě 
naproti Kulturního domu v Horákově. Původně 
stával před budovou tzv. staré školy v Horákově. 

Jak uvádí kronika tvaroženské farnosti, kříž 
nechala postavit Marie Prchalová, vdova po 
zdejším lesníkovi, na památku papeže Lva X., 
jenž zemřel v roce 1903. Na fotografiích ze  
2. poloviny 50. let 20. století je křížek ještě před 
budovou kulturního domu. K jeho přemístění 
došlo až později v souvislosti s budováním 
přístupového schodiště. Už v roce 2009,  
kdy vyšla brožura o křížích a kaplích, psal pan 
Krček, že se uvažovalo o restaurování křížku 
a jeho přesunu zpět před kulturní dům. Nyní, 
kdy obec chystá rekonstrukci přístupového 
schodiště a úpravu svahu před KD, by byla 
vhodná chvíle nechat kříž restaurovat a dát na 
původní místo. 
Nejmladší ze zde uváděných křížů na katastru 
naší obce vznikl v roce 1948 a stojí vlastně 
na rozhraní dvou katastrů - horákovského 
a podolského, ovšem parcela samotná patří 

do katastru Podolí. Žádost o povolení křížek 
postavit podala paní Aloisie Drbošalová  
z Horákova, č. p. 11. Dochovaly se odpovědi 
jak Místního národního výboru v Podolí, tak 
MNV v Horákově. Oba výbory počátkem září 
1948 daly souhlasné stanovisko, horákovský 
výbor si vymínil, že v případě stavby silnice  
z Horákova do Podolí by muselo dojít  
k posunutí kříže tak, aby nepřekážel.  
Dlouhá léta byl křížek poničený, ale v roce 
2018 ho obec Podolí nechala zrekonstruovat 
a v jeho blízkosti byly provedeny terénní 
úpravy, vysazen stromek a instalována lavička. 
Místu se říkávalo U Vděčné dcery, protože kříž 
byl vyroben z hořického pískovce a osazen 
mramorovou deskou s následujícím textem: 
„V kříži je spása, v kříži je vítězství. Ke cti  
a chvále Boží na památku drahých rodičů 
věnuje vděčná dcera. L. P. 1948“.
Co říci závěrem? Asi není třeba zdůrazňovat, 
že kapličky, kříže, ale i třeba hraniční kameny 
jsou doklady naší minulosti a měli bychom  
si jich vážit. 
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ZŠ Mokrá-Horákov 
za podpory obce Mokrá-Horákov

Vás srdečně zve na tradiční 

VÁNOČNÍ KONCERT

úterý 19. 12. 2023 v 17.30
KD Horákov

Vánoční písně Vám zazpívá 
mladší a starší sbor ZŠ Mokrá-Horákov, 

sbor CANTARE a sólisté

Vstupné dobrovolné
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AKCE

William Shakespeare - jméno, které všichni známe již ze školy. Geniální autor divadelních her, které se nepřestávají 
objevovat na repertoáru divadel již po staletí. Většinu svých slavných děl vytvořil mezi lety 1589-1613. Kdo z nás by 
neznal Hamleta, Romea a Julii, Krále Leara a další a další hry - tragédie, komedie, historické hry i romance.
Shakespeare byl také skvělý básník. „To ty jsi, lásko, moje věčné téma“, napsal v jednom verši ze svých slavných 
Sonetů. Poprvé vyšly v roce 1609 a mluví k nám stále, také díky vynikajícímu překladu Martina Hilského.

William Shakespeare
Sonet 18
Mám srovnávat tě s krásným letním dnem?
Tvá krása září víc, víc laskavá je:
vždyť létu brzy skončí pronájem
a vichr serve něžné poupě máje.
Vždyť slunce někdy příliš prudce září
a za mrak jindy zmizí jeho jas,
a každou krásu vždycky něco zmaří,
náhoda, stáří, bezohledný Čas.
Tvé věčné léto však nic nezahubí,
tvá něžná krása bude věčná též,
na tebe Smrt si marně brousí zuby,
v mých věčných verších věčně přežiješ.
Vždyť v očích těch, kdo tohle budou číst,

budeš žít ty i popsaný můj list.

PRAVIDELNÝ POETICKÝ PŘÍSPĚVEK 

Vážení spoluobčané, rád se s Vámi podělím 

o příhodu, která se mi stala při jízdě autem 

na sídlišti. Jedu, couvám a zazmatkoval jsem. 

Skončil jsem napůl v mezi a napůl na chodníku. 

Sedím v autě a říkám si „co se stalo?“ Kolem 

chodí lidé a hledí si svého. Ale najednou ke 

mně přijde mladé děvče a ptá se,  zda jsem  

v pořádku, zdali nepotřebuji pomoc.

Měla o mne starost.

Potěšilo mě to, setkal jsem se s dobrým 

človíčkem. Děkuji slečně Anetě Holoušové.

RADKA MÜLLEROVÁ

PODĚKOVÁNÍ A MOJE PŘÁNÍ
FRANTIŠEK PEJŘIL
BÝVALÝ STAROSTA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV Zcela jistě máme všelijaká přání a jsme 

rádi, když se nám splní. Byl jsem 
mnoho roků v zastupitelstvu naší obce. 
Mým přáním byla stavba, nebo vestavba 
domova důchodců, případně domu  
s pečovatelskou službou v Mokré. Ve vyspělých 
demokratických zemích je starost o starší 
a přestárlé automatická. Všichni chceme 
zestárnout tam, kde to známe. 
Koncem šedesátých let minulého století bylo 
dostavěno sídliště v naší obci a na podzim 
roku 1968, byla zapálena první rotační pec  
v cementárně.
Na sídliště se nastěhovalo mnoho nových 
občanů, pracovníků cementárny. Stávali jsme 
se kamarády. Bylo to zhruba před 55 roky. 
Cementárna se modernizovala, měnila majitele 
a my jsme stárli a jsme důchodci. Mnohdy 
potřebujeme pomoc.
Je na novém zastupitelstvu obce, aby 
objekt zařídili. Ano, chce to mnoho peněz  
a přesvědčení do toho jít. Když člověk něco 

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych co nejsrdečněji 

poděkovala vedení obce  
Mokrá-Horákov  

za krásné a milé přání  

k mému jubileu a za poukázky  
na nákup v CBA,  

které jsem obdržela darem.  

Obojí mě velmi potěšilo.                                                                             

Květoslava Princová

chce, tak toho dosáhne. Státní dotace na 
takové stavby existuje a lze ji získat. Myslím si, 
že finančně přispěje i cementárna. Vždyť jsou 
to převážně jejich bývalí zaměstnanci.
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KNIHOVNA

KNIHOVNICE DOPORUČUJE:

Kurz přežití pro děti : 
Amar Ibrahim 

Setkání : Margaret Peterson Haddix

Ruka noci podaná – Základy rodinné a krizové 
připravenosti : Václav Cílek, Ferdinand 
Šmikmátor

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ

Kráska a geek - Jak Sam přestal být 
mimo : Melissa Keil

DEN A NOC

Charakter (taky ještě mädchen,  
ničema a oskar) : Jiří Šimáček

Nauč se, jak se o sebe postarat v  jakékoliv 
situaci. Jak přežít v divočině, ale i ve městě,  
v létě i v zimě. Představ si, že přestane fungovat 
elektřina, nepoteče voda, budou zavřené 
obchody... Kdo se pak dokáže zařídit a postará 
se i o své nejbližší? No přece ty! Díky téhle knížce 
zvládneš základní věci, jako je rozdělat oheň, 
postavit přístřešek, rozeznat, co v přírodě jíst, 
jak si uvařit z pouhých tří surovin skvělou večeři 
nebo jak se zachovat, když se ztratíš třeba  
na horách.

V nájemním domě v centru Brna se vzájemně 
míjejí majitel domu — nerudný stařík se psem 
— a nejmladší nájemnice — školačka v lehce 
gotické náladě. Klid jejich izolovaných vesmírů 
oběma naruší třetiřadý podvodník, který  
se stane jejich společným nepřítelem. Tento 
neohrabaný gauner pak katalyzuje rychlý sled 
událostí, v němž se ukazuje, že výstřední stařík 
a samorostlá školačka jsou si v lecčem podobní. 
Jejich osudy se protnou v příběhu, který  
je ironickou, ale nikoli nevážnou úvahou o vině, 
vykoupení a druhé šanci.

Když cítíme obavy a zaženeme je, tak se vrátí  
v méně nápadné podobě, ale silnější. Pokud  
se začneme na krizi připravovat, kupodivu 
pocítíme ulehčení. Tato kniha je o rodinné 
přípravě na krizi, která možná nikdy nenastane. 
První část textu pojednává o to, jakou povahu mají 
ti lidé, kteří krize přežívají, a jak při tom jednají. 
Druhá část se týká těch úplně nejpraktičtějších 
návodů, jak dezinfikovat vodu, jaký filtr si koupit, 
jak skladovat potraviny či vytvořit v domě 
postiženém výpadkem sítě teplou místnost. 
Rozeznáváme přitom čtyři typy rychlých krizí 

- neočekávanou událost, blackout, epidemii a sociální bouře - a jednu 
situaci pomalé krize, jakou je rozpad a chudnutí společnosti. 

Jonáš a jeho kamarád Karlos od malička 
věděli, že jsou adoptovaní. Nikdy po svých 
rodičích nepátrali a nepřišlo jim to nikterak 
zajímavé. Jednoho dne oba dostanou podivný 
dopis, ve kterém stojí: Měj se na pozoru, jdou 
si pro tebe! A následují další stejně zlověstné 
anonymy. Při pátrání po identitě tajemného 
pisatele kluci narazí na podivné muže, kteří 
dokážou na povel zmizet. A také na agenty FBI. 
Jsou jim v patách a očividně se snaží zabránit 
tomu, aby odhalili šokující skutečnost: před 
třinácti lety se objevilo letadlo, jehož jedinou 
posádku tvořilo třicet šest nemluvňat. Nikdo 

ho neviděl přistávat, neví se, odkud přiletělo, ani kdo ho pilotoval. 
Jonáš a Karlos byli tehdy na jeho palubě.
Ukazuje se, že kluci se dostali mezi dvě znepřátelené strany, které 
sledují velmi rozdílné cíle. A nejsou v tom sami. Dětí, které byly tehdy 
v letadle, a nyní dostaly podobné dopisy, je mnohem víc…

Sam Kinnison je geek a vůbec mu to nepřekáží. 
Má svoje hororové filmy, svoje potrhlé kámoše 
a taky World of Warcraft. Pokud se u jeho dveří 
neobjeví samotná princezna Leia, nepovažuje za 
nutné existenci ženského pohlaví jakkoliv řešit. 
Pak ale potká Camillu. Je krásná, přátelská a do 
jeho světa vůbec nezapadá. Sam je přesvědčený, 
že nejlepší bude ji ignorovat. Jenže Camilla 
se rozhodne, že Sam se stane součástí jejího 
života, ať on chce, nebo nechce…

Hlavolamová hra pro 1 hráče z řady SMART games. Den a noc  
je hra plná zábavy a skvělých možností rozvoje. Děti se učí barvy 
a tvary a při stavbě figurek veselých panáčků, stromů, domečků 
a spousty dalších věcí. Při tom rozvíjejí své schopnosti. V této hře 
následují náročnější rébusy po jednodušších, stejně jako následuje 
noc po dni. Den a noc je zároveň hra, hlavolam i hračka, která rozvíjí 
logické myšlení a prostorovou představivost dětí od 18 měsíců  
do 5 let.
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KNIHOVNA

Z KNIHOVNY

MALÝ MOZKOVÝ STREČINK

IVANA BRZOBOHATÁ

Podzim v knihovně je tradičně ve znamení 
bazaru knih ve prospěch adopce  

na dálku. Vincent, kterého jsme poslední roky 
podporovali, úspěšně ukončil střední školu 
a žáci rozhodli, že teď budeme pro změnu 
podporovat holčičku, podrobnosti najdete  
v příspěvku základní školy. I letos se vybrala 
úžasná částka 13 333 Kč, která pokryje náklady 
na školné. 
Na návštěvu přišly děti z mateřské školy, povídali 
jsme si o podzimu, přečetli příběh Kvaka  
a Žbluňka a děti si vyrobily malé papírové 
dráčky. Za měsíc si už budeme povídat jak jinak 
než o zimě a Vánocích.
S kulturní komisi jsme připravili sérii besed  
a přednášek, pokud byste měli nápady na hosty, 
rádi je uvítáme a případně je můžeme zařadit 
na příští rok.
V knihovně jsou poskytovány kopírovací služby, 
skenování nebo laminování, v celé budově 
je dostupná WiFi. Každé úterý od 15 do 16 
hodin je vám k dispozici odborník na sociální 
problematiku a každé poslední úterý v měsíci  
od 13 do 15 hodin pracovník Zdravotní 
pojišťovny Ministerstva vnitra (mimo 
prázdniny).

Přiřaďte pseudonymy a vlastní jména známých osobností

Podle indicií určete, o kterou zemi se jedná

Přiřaďte k sobě latinské výrazy a jejich verzi v češtině

1) Sting	 a) Jiří Wachsmann
2) Charles Bronson	 b) Catherine Dorléac
3) Jiří Voskovec	 c) Emilíe Kittlová
4) Catherine Deneuve	 d) Vladimír Štancl
5) Ema Destinová	 e) Gordon Sumner
6) Michal David	 f) Charles Buchinski

1) whisky, kostkovaná sukně, jezero Loch Ness
2) sárí, Tadž Mahal, Gándhí
3) krajky, Vlámové a Valoni, Hercule Poirot
4) čabajka, Rubikova kostka, puszta
5) Karpaty, dacie, Dracula
6) cukrová třtina, doutníky, Fidel Castro

1) ex offo	 a) způsob postupu, práce, fungování
2) in flagranti	 b) podle pravidel
3) lege artis	 c) současný stav
4) vademecum	 d) z úřední moci, z povinnosti
5) status quo	 e) průvodce
6) modus operandi	 f) při činu

Odpovědi můžete zaslat na zpravodaj@mokra-horakov.cz nebo vhodit do schránky obecní knihovny 
a z těch správných bude vylosován výherce, který obdrží poukázku do knihkupectví.
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DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI UDÁLOSTI

23.1. 10:40 Technická pomoc, odstranění stromu přes komunikaci, Tvarožná 1/2023

8.2. 11:13 Technická pomoc, odstranění překážky z komunikace, Velatice 2/2023

11.3. 12:00 Technická pomoc, odstranění stromu nad komunikací, Mokrá 3/2023

25. 3. 14:38 Technická pomoc, transport pacienta, Horákov 4/2023

4. 7. 19:30 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, sídliště Mokrá 5/2023

12. 7. 14:51 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, koupaliště MOKRÁK 6/2023

23. 7. 23:14 Požár, dopravní prostředky, parkoviště restaurace „U Raka“ 7/2023

25. 7. 21:43 Technická pomoc, odstranění stromu, komunikace k závodu ČMC 8/2023

30. 7. 16:00 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, Mokrá sídliště 9/2023

2. 8. 23:19 Záchrana zvířete, srna v plotě, Horákov 10/2023

5. 8. 17:00 Technická pomoc, odstranění stromu, Mokrá 11/2023

23. 8. 18:24 Technická pomoc, odstranění stromu, Horákov a Velatice 12/2023

25. 8. 13:04 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, Mokrá sídliště 13/2023

26. 8. 23:10 Technická pomoc, odstranění stromu, Horákov 14/2023

26. 8. 23:40 Technická pomoc, odstranění stromu, Velatice 15/2023

4. 9. 19:07 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, Horákov 16/2023

5. 9. 15:56 Technická pomoc, čerpání zatopené šachty, Horákov 17/2023

6. 9. 8:36 Technická pomoc, odstranění obtížného hmyzu, Horákov 18/2023

15. 9. 17:26 Technická pomoc, odstranění stromu, Horákov 19/2023

13. 10. 17:36 Technická pomoc, odstranění stromu, Horákov 20/2023

19. 10. 9:06 Záchrana osoby, po úrazu, závod ČMC, TC – taktické cvičení 21/2023

27. 10. 15:53 Technická pomoc, odstranění stromu, Horákov 22/2023

VÝJEZDY JEDNOTKY SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE  
MOKRÁ-HORÁKOV ZA ROK 2023 MICHAL JANKŮ, STAROSTA SDH MOKRÁ

Rok 2023 se nám neúprosně blíží ke konci. 

Uteklo to jako voda, nám obzvláště. Letos 

jsme vyjížděli poměrně často k různým událostem 

nejenom na katastrálním území naší obce. 

Poslední roky převažují technické výjezdy a jinak 

tomu není ani v letošním roce. Ať už se jedná 

o odstranění stromů, které brání v průjezdu 

na pozemní komunikaci nebo hrozící pádem 

na chodník. Díky teplému počasí nás často 

zaměstnává i obtížný hmyz, což bylo letos celkem 

šestkrát. K požáru jsme „díky Bohu“ vyjížděli 

pouze jednou, ale byl to fofr. Na parkovišti 

restaurace U Raka hořela hned dvě osobní auta  

a úkolem hasičů bylo dostat požár co nejdříve 

pod kontrolu tak, aby se nerozšířil do lesa. 

Průběžně probíhají i různá školení v rámci 

zdravovědy a poskytnutí první pomoci, tak 

aby byli členové naší jednotky připraveni 

zasahovat při všech možných událostech na 

celém katastrálním území naší obce i mimo něj.  

V letošním roce si rozšířili svoji kvalifikaci  

4 naši hasiči.  Dva absolvovali kurz S-40, jedná se 

o čtyřiceti hodinové školení pro řidiče cisteren, 

kde se učí, jak správně obsluhovat cisternovou 

automobilovou stříkačku (CAS) a další agregáty, 

které jsou součástí techniky. Další dva hasiči mají 

za sebou úspěšně kurz V-40, který je zaměřen 

na velení a taktiku během zásahu a na řádné 

vedení jednotek SDH. Přílohou přidávám popis 

událostí za letošní rok. Události jsou do konce 

měsíce října. Poslední dva měsíce letošního roku 

uvedeme v příštím čísle obecního zpravodaje, 

„snad bude klid :)“. Závěrem vám za jednotku 

SDH a vůbec za celý sbor dobrovolných hasičů, 

přeji krásné a klidné prožití svátků vánočních  

a do nového roku hlavně hodně zdraví. 

SPOLKY
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SPOLKY

BABICKÝ ZÁCHRANÁŘ
JAN URBÁNEK, ČLEN SDH MOKRÁ, HASIČ – ZDRAVOTNÍK 

žena s dítětem v náručí, dítě bylo bez zranění, 
ale v šoku. Díky skvělému sugestivnímu výstupu 
"maminky" jsme u dítěte zůstali dva a další dva 
hasiči spěchali k dodávce, ve které byl řidič  
v bezvědomí, zprůchodnili jsme dýchací cesty  
a při průzkumu místa události jsme nalezli další 
zraněnou osobu s otevřenou zlomeninou dolní 
končetiny, při ošetřování zraněných jsme si 
všimli, že pod vozidlem se nachází další zraněná 
mladá slečna, kterou jsme vyprostili a tlakovým 
obvazem zastavili masivní krvácení, takže počet 
zraněných se vyšplhal na čtyři.

Mladou slečnu jsme bohužel kvůli velké 
krevní ztrátě nezachránili.

Naše družstvo nakonec ve velmi silné 
konkurenci dosáhlo na čtvrté místo.

Děkujeme organizátorům za stále 

propracovanější a zajímavější scénáře, které nás 
tím připravují na reálné situace.

V neposlední řadě bychom rádi poděkovali 
našemu kolegovi ze stanice HZS Židlochovice 
a členovi JSDH Mokrá Liboru Polákovi, který 
byl člen našeho záchranářského družstva  
a v současné době se věnuje naší odborné 
přípravě, nejen té zdravotnické.

V sobotu 23. září se v Babicích nad Svitavou 
konal osmý ročník soutěže jednotek 

sboru dobrovolných hasičů v záchranářských 
dovednostech, které se pravidelně zúčastňuje  
i naše družstvo z Mokré ve složení Jan Urbánek, 
Lukáš Bavlnka, Marek Skřivánek a družstvo 
doplnila Andrea Brunclíková (JSDH Šlapanice).

Na start se připravilo osm družstev, která 
postupně vyrážela stejně jako při reálném 
poplachu tím, že dostala příkaz k výjezdu.

Jako první úkol byl muž, který spadl do studny.

Při přesunu na místo události nás zastavila 
vyděšená, plačící žena, která nás přivolala 
k plnění jiného úkolu, který byl ve scénáři 
přichystán jako nečekaný zvrat.

Na místě ležel mladý muž, kterého zavalila 
betonová skruž a amputovala mu dolní končetinu.

Muže jsme vyprostili, velitel společně se strojníkem 
zajistili místo události, my jsme zastavili tepenné 
krvácení a zahájili kardiopulmonální resuscitaci 
s podpůrným dýcháním ambuvakem a AED.

Po příjezdu ZZS jsme pacienta předali do péče 
lékaře a přesunuli se na místo prvního úkolu. 
Už z dálky jsme slyšeli tiché tlumené volání  
o pomoc.

Při průzkumu jsme nalezli muže asi v 3 m 
hluboké studni po krk ve vodě. Muž byl silně 
podchlazený, bez zranění a komunikoval. 
Pomocí lana a opasku jsme muže vyprostili, 
zkontrolovali jeho zdravotní stav, poskytli tepelný 
komfort a opět jsme vyčkali příjezdu ZZS.

Třetí úkol byl nahlášený jako dopravní nehoda 
se zraněním, sražená osoba. Když jsme dorazili 
na místo události, vyběhla proti nám zoufalá 
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ZVEME VÁS NA CESTOVATELSKOU PŘEDNÁŠKU
JANY A VLADIMÍRA PAULÍKOVÝCH

1. 9. 2023 proběhlo slavnostní otevření nové  
prodejny Hobby market Kinekus v Mokré-Horákově.  
Pásku přestřihli předseda Družstva CBA pan Roman Mazák 
a starosta obce Mokrá-Horákov pan Ing. Matyáš Charvát. 

Návštěvníci mohli zhlédnout vystoupení známého řezbáře 
pana Jaroslava Pecháčka, který předvedl řezbářskou show 
plnou napětí v doprovodu rockové muziky. 
Zajištěno bylo občerstvení,  tombola a  drobné dárky.  
Pro děti byl připraven skákací hrad, malování na obličej  
a tetování. Návštěvníci si také prohlédli vůz 
Rallye Dakar. 

Nabízíme potřeby pro domácnost, dílnu,  
zahradu a vytápění. Také stavební  
materiály, papírnictví, galanterii, hračky 
pro děti, dárkové tašky a sezónní produkty. 

Najdete nás na adrese: Najdete nás na adrese: 
Mokrá 353, 664 04 Mokrá-HorákovMokrá 353, 664 04 Mokrá-Horákov

Kontakt: 739 373 283Kontakt: 739 373 283

Otevřeno máme 7 dní v týdnu Otevřeno máme 7 dní v týdnu 
od 7:00 do 19:00 hodin. od 7:00 do 19:00 hodin. 

ALBÁNIE

TAK TROCHU 
JINÁ EVROPA
ÚTERÝ 28. 11. 2023 V 15:00 HOD.

KLUB SENIORŮ HORÁKOV DPS HORÁKOV Č. 117



31ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2023

ČINNOST SENIOR 
KLUBU V MOKRÉ VĚRA MELUZÍNOVÁ

SPOLKYSPOLKY

V létě jsme měli měsíc klubové prázdniny.  
Za horkého počasí se moc chodit nedá, to je 

nejlépe u vody. Zvolili jsme výlet na Brněnskou 
přehradu.  V Bystrci jsme se rozdělili na dvě 
skupiny, jedna plula lodí k hradu Veveří, druhá 
k hradu šla pěšky po červené značce přes lávku. 
Společně jsme absolvovali prohlídku hradu  
a pokochali se z hradeb nádherným výhledem 
na okolí. Další výlet byl do Mikulova.  
Od rána horko, v neklimatizovaném přeplněném 
autobusu bylo nedýchatelno. Mikulovskou 
chloubu Svatý kopeček, vidíme už z dálky. 
„Nahoru jdeme nejdřív, dokud máme dost sil.“ 
Křížová cesta nás vede na vrchol k poutní kapli 
sv. Šebestiána a  zvonici. Nahoře fotíme, Mikulov 
máme jako na dlani. Kopec dal všem zabrat, 
potřebujeme odpočinek a občerstvení. Původně 
jsme chtěli zvládnout i jeskyni Na Turoldu, ale 
nestíháme, v 16 h nám jede do Brna autobus. 
Někdo využije zbytek času na prohlídku zámku, 
někdo na oběd nebo procházku zámeckým 
parkem. Musím přiznat, že výlet za velkého 
horka byl náročný a smekám před všemi seniory, 
co jej zvládli. Pravidelné vycházky od myslivny 
k myslivně, neuvádím, to bych se opakovala.  
Z delších uvedu:  Kalečník, v hostěnickém lomu 
opékání buřtíků, Zukalův mlýn, Den seniorů  
ZOO Brno.

V cementárně na Dnu otevřených 
dveří jsme potkali spoustou známých,  
se kterými  jsme se kdysi vídali  
v práci. Mezi ně patří i pan Dušan 
Čejka. Hned jsme mu připomněli, 
slibovanou exkurzi v lomu. Opravdu 
další týden se ozval a dohodli jsme 
termín. 12 účastníků vyfasovalo 
helmy, přepravili nás do západního 
lomu. Pan Čejka nám pověděl  
o výrobě, pan Donocik o historii  
i budoucnosti těžby. Překvapením 
pro nás bylo vidět na vlastní oči 
clonový odstřel. Zahoukalo, výbuch, oblak dýmu 
a kus horniny se sesunulo. Z vyhlídky na střední 
lom jsme pozorovali dole nakladač, nákladní 
auta, kropičku jako malé dětské hračky.  
Byl to pro nás velký zážitek, děkujeme.
Koncem září jsme jeli na společný zájezd  
s Českou televizí na Vyškovsko.
Zavítali jsme na zámek Bučovice, v Rychtářově 
jsme viděli rodný dům a hrob slavného 
objevitele, cestovatele, spisovatele prof.  
A. Musila. Ve Vyškově jsme navštívili Letecké 
muzeum a muzeum Vyškovska. Na závěr hurá 
za zvířátky do ZOO. V říjnu jsme se přidali 
k zájezdu, který pořádal Svaz postižených 
civilizačními chorobami Brno. Dopoledne jsme 

obdivovali krásy Muchovy Slovanské epopeje 
v Moravském Krumlově. Po obědě jsme se 
přesunuli na exkurzi do Jaderné elektrárny 
Dukovany, kde nám srozumitelnou formou 
a filmem přiblížili provoz i otázky jaderné 
energetiky. Neméně zajímavá byla i prohlídka 
přečerpávající vodní elektrárny na Dalešické 
přehradě. 
Jinak vše při starém, pravidelně ve čtvrtek 
chodíme do klubu, jednou za měsíc si zajedeme 
do Pozořic na bowling. Na advent  7. prosince 
připravujeme zájezd do Bratislavy, bližší 
informace najdete na nástěnkách seniorů.
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VÝSTAVA OVOCE A ZELENINY 2023
VLADAN NĚMEČEK 
MÍSTOPŘEDSEDA ZO ČZS CEMO MOKRÁ

V pátek 22. 9. a v sobotu 23. 9. 2023  
se uskutečnila již tradiční Výstava ovoce  

a zeleniny naší základní organizace ČZS CEMO 
Mokrá. 

Na výstavě byla představena ukázka výpěstků, které 
přinesli představit naši členové. Jednalo se jak  
o známé druhy ovoce a zeleniny, tak i o zajímavé 
kuriozity z našich zahrádek. Na výstavě byla 
představena také celá řada bylinek a rozkvetlých 
květin. Z ručních výrobků jsme vystavovali pletené 
košíky z vrbového proutí, háčkované prostírání  
a spoustu dalších zajímavých výrobků z naší obce.

Za organizaci výstavy musíme opět poděkovat 
paní Věře Krpenské, bez které by se nám výstavu 
nepodařilo uskutečnit. Děkujeme našim členkám 
paní Vlastě Bičanové, Kateřině Felklové a paní 
Stanislavě Koukalové za pomoc při přípravě 
a závěrečném úklidu celé výstavy. Za aranžmá 
květinové výzdoby děkujeme Nele Němečkové. 
Děkujeme také všem členům ZO ČZS Cemo 
Mokrá, kteří zapůjčili vystavované výpěstky. 

Výstava byla pořádána za finanční podpory 
Jihomoravského kraje a naší obce  
Mokrá-Horákov, kterým tímto také děkujeme.

20. 12. –  23. 12. 2023
20. 12. OD 9:30 DO 17:00
21. 12. OD 8:30 DO 19:00
22. 12. OD 8:30 DO 19:00 
23. 12. OD 8:30 DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

Možnost zpracování ryb na místě

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ
Rybárna Zukalův mlýn
Před hasičskou zbrojnicí  
na sídlišti v Mokré 
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SKAUTSKÝ ODDÍL MOKRÁ-HORÁKOV JANA KVAPILOVÁ

Další skautský rok je před námi. Čeká nás 
spoustu dobrodružství a nových zážitků. Ale 

musíme se ještě ohlédnout směrem do prázdnin. 
První týden v srpnu proběhl skautský tábor. Je to 
vyvrcholení skautské činnosti. Letošním tématem 
bylo „Putování z filmu do filmu“. Skauti ráno po 
probuzení museli projít bránou a za ní je čekala 
indicie, která byla nápovědou, do kterého filmu 
se dostali. Když tento film uhodli a něco se o něm 
dozvěděli, program se zaměřil právě na daný 
film. A do jakých filmů se skauti podívali? Karlík 
a továrna na čokoládu, Harry Potter, Asterix a 
Obelix a Olympijské hry, Jumanji, James Bond, 
Vinnetou a Hledá se Nemo. Každý film měl své 
zaměření a děti měly možnost na vlastní kůži 
zažít to, co postavy ve filmech. Ačkoli více než 
70 % tábora propršelo, nic nás neodradilo od 
užívání si tábora. V polovině tábora jsme zvolili 
putování po zajímavých místech města Brna, kdy 
skauti museli rozšifrovat několik zpráv a zjistit, 
která místa mají navštívit. Tato místa pak zanesli 
do mapy a zvolili cestu, která je na všechna tato 
místa zavedla. Na Moravském náměstí, které bylo 
otevřeno po rekonstrukci, jsme strávili spoustu 
času. Hitem bylo nové "brněnské moře", které 
je středem náměstí. Den této výpravy byl ten 
nejteplejší a bez deště. 

Na začátku září jsme se opět začali scházet na 
schůzkách. Benjamínci – teď už víceméně 

světlušky a vlčata, a také skautky a skauti. 

Uveďme nyní akce, které se konaly nebo budou 
konat tento podzim: 

Plánovaná říjnová výprava na Pálavu se bohužel 
kvůli nemoci vedoucích nekonala.

Mladší skauti měli 28. 10. výpravu do okolí obce.

4. 11. jsme pomohli s výsadbou stromů na cestě 
do Tvarožné. 

16. 12. nás čeká první hlídka v Betlémské šalině, 

kde ve spolupráci s DPMB budeme rozdávat 
Betlémské světlo. 

22. 12. se koná sousedské setkání s předáním 
světla u kapličky v Horákově. 

23. 12. se koná již tradiční roznášení světla po 
obci Mokrá – Horákov. 

Také nás čeká rukodělné odpoledne, kde si 
vyrobíme něco vánočního a budeme vyrábět 
vánoční přáníčka, kterými pak obdarujeme 
občany naší obce při roznášení betlémského 
světla.

Rybárna Zukalův mlýn
Před hasičskou zbrojnicí  
na sídlišti v Mokré 
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FC MOKRÁ- HORÁKOV, Z.S. FRANTIŠEK MIKULÁŠEK
PŘEDSEDA KLUBU

rád bych vás ve zkratce seznámil 
s činností klubu a našich družstev 
v podzimní části sezóny 2023-
2024. Začnu u mládeže. Sdružené 
družstvo dorostu si v soutěži vede 
velmi dobře, umístilo se ve středu 
tabulky, a spolupráce s kluky ze 
Slatiny je výborná. Mladší žáci 
se rozehráli k dobrým výkonům, 
které přináší zasloužené výsledky, 
a umístili se také ve středu tabulky 
svojí skupiny. Starší přípravka 
odehrála všechna utkání s vysokým 
nasazením i kvalitou, kluci dělají 
velké pokroky jako jednotlivci,  
i jako tým. Ohromnou radost nám 
činí také naši nejmenší fotbalisté. 
Dětem z mladší přípravky se daří  
v soutěži také výborně, zlepšují se  
a je na nich vidět radost 
ze hry i touha po vítězství. 
Děti z předpřípravky (nebo 
minipřípravky, jak jsou děti do  
7 let také nazývány) zatím soutěžní 
utkání nehrají, ale pilně trénují. 

Vážení čtenáři  
zpravodaje  
a fanoušci fotbalu, 

Mladší žáci 2023/24

Starší přípravka 2023/24

V říjnu se zúčastnili turnaje  
U7 v Pozořicích, kde slavili celkové 
vítězství. Věřím, že všechny tyto 
úspěchy budou děti motivovat  
k dalšímu snažení a přinášet jim 
radost. Zde mně dovolte, abych 
poděkoval trenérům mládeže 
za jejich kvalitní práci, a také 
rodičům, kteří ochotně a obětavě 
pomáhají. 
Nyní přecházím k družstvu mužů. 
Zde nás asi tlačí bota nejvíce. 
Jak mnozí z vás vědí, za poslední 
rok, rok a půl, ukončilo nebo 
přerušilo sportovní činnost  
ze zdravotních či osobních důvodů 
velké množství hráčů, které by 
samo o sobě vydalo na jeden 
manšaft. A to je věc, se kterou 
se velmi obtížně vypořádáváme. 
Pomáhají kluci z dorostu, přišlo 
také několik zkušených hráčů,  
ale stále se nám nepodařilo 
družstvo doplnit způsobem, jaký 
bychom potřebovali. Neustále se 
potýkáme se zraněními a dalšími 
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Předpřípravka 2023/24 Mladší přípravka 2023/24

Dorost 2023/24

problémy. Po herní stránce 
také nemůžeme být spokojení.  
Náš bodový zisk po podzimu není 
valný, a tak nás čeká přes zimu  
a na jaře spousta práce.
Ještě bych se chtěl zmínit  
o některých akcích, které 
proběhly. V srpnu to byl týdenní 
příměstský tábor pro děti do14 let 
na hřišti pod Horákovem, který 

byl kapacitně plně obsazený a opět 
se vydařil. V září jsme se zúčastnili 
2. ročníku Kroužkobraní  
a uspořádali jsme sběr kovového 
odpadu v obci, který proběhl 
rovněž zdárně. 
Naše hráče ročníků 2011 a 2013, 
a také 2015, jsme přihlásili  
do zimního turnaje Starez Cup, 
který začíná již koncem října. 

Od listopadu se naše družstva 
přesouvají na hřiště s umělým 
povrchem a do tělocvičny, kromě 
vánočních prázdnin trénujeme 
stále. 
Rád bych zde oslovil případné 
zájemce, kteří by se chtěli věnovat 
trenérské činnosti u dětí: pro 
družstva předpřípravky a mladší 
přípravky hledáme nadšence, 

kteří by doplnili náš trenérský 
tým. Přijďte se zapojit, budete 
vítáni.
Závěrem přeji všem spoluobčanům 
poklidný předvánoční čas, krásné 
svátky a úspěšný nový rok.
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DĚNÍ V TENISOVÉM KLUBU TK MOKRÁ-HORÁKOV  
V ROCE 2023
RADIM KOLÁŘ

Práce na přípravě tenisového areálu započaly 
už brzy z jara, kdy jsme se rozhodli vykácet 

takřka 50 let staré thuje nevhodného typu  
na horních kurtech, které nám doslova přerostly 
přes hlavu. Negativa s nimi spojená převýšila 
pozitiva a s výrazným přispěním pracovní skupiny 
obce celý areál výrazně prokoukl.
Od dubna jsme zahájili tenisové tréninky 
mládeže, kterých se letos účastnilo necelých  
70 dětí od 4 do 16 let. V současné chvíli máme 
sedm trenérů – Hynek Šrenk, Radim Barták, 
Radim Kolář, Tomáš Neuer, Nicole Neveselá, Libor 
Laichmann a nejmladším odchovaným trenérem 
je Jakub Šrenk. Za obětavost a trpělivost za práci 
s dětmi jim patří velký dík. Hromadně trénujeme 
od úterý do čtvrtka, na všech kurtech zpravidla 
od 15 - 19 hod, individuální tréninky jsou pak  
v pondělí. V tento den navečer chodí na čtyřhry  
i místní amatérští hráči.
V letošním roce hrálo družstvo dospělých 
krajskou soutěž IV., kde se umístilo na krásném 
druhém, byť nepostupovém místě, za velmi silným 
Slavkovem. Za sebou jsme nechali i tenisové bašty 
jako Šlapanice, Líšeň a Slatinu.
Druhé, rekreačně zaměřené družstvo hrající 
přebor smíšených družstev na brněnsku pak 
skončilo na třetím místě a navázalo na „bednová 
umístění“ z předchozích let.
I přes početnou mládež se nám po „covidových 

SPORT

v příjemném prostředí a přátelském kolektivu.  
A to si myslím, že se nám dlouhodobě daří. 
Důkazem je i pořádání dvou týdenních tenisových 
kempů pro děti od 4 do 15 let, které jsou 
obsazeny doslova během pár hodin. Na každém 

z nich bylo přes 20 dětí.
Srpen je také ve znamení oddílového turnaje 
„Memoriálu Jaroslava Kaplana“, kde se setkávají 
jak současní, tak i bývalí členové oddílu. Ten 
letošní měl už číslovku 27. Nejvíce sil měl Petr 
Zahrádka, když v opravdu krásné tenisové bitvě 
ve finále udolal Kubu Šrenka.
V 10. ročníku přátelského utkání s Velaticemi  
ve čtyřhrách, kde dáváme šanci zahrát si i místním 
nečlenům oddílu, byli letos lepšími hosté,  
když zvítězili nad domácími nadšenci 16:9 a snížili  

letech“ bohužel nedaří sestavit družstva žáků 
pro účast v registrovaných soutěžích. Formát 
soutěže (4 kluci + 2 holky) nekoresponduje 
s naší základnou, kde máme poměr opačný. 
Proto umožnujeme našim talentovaným dětem 
hrát soutěže v okolních, zejména brněnských 
klubech, které čítají stovky dětí a jsou tudíž 
schopni družstva poskládat. Obdobný problém 
řeší i další, podobně velké oddíly. Ostatně naším 
primárním cílem není vychovat dalšího Berdycha 
či Kvitovou, ale umožnit dětem sportovní vyžití 

tak skóre vzájemných utkání na 4 : 6.
Vzhledem k tomu, že nemáme halu, tak v zimě 
hráváme s dětmi v tělocvičně ZŠ, a to každý 
čtvrtek od 16 - 20 hod. Dospělí pak dle domluvy 
hrávají v přetlakových halách po okolí.
Antukové kurty máme pod Horákovem  
k dispozici pouze tři, což nás zejména přes 
týden v odpoledních hodinách (v době tréninků) 
limituje s poskytnutím kurtů i pro veřejnost. 
Výrazně volněji bývá v týdnu do 14 hod, případně 
o víkendech. Pokud by někdo z řad veřejnosti 
měl zájem kurty využít, tak je to možné přes 
rezervační systém (funguje pouze v sezoně)  
na našich stránkách https://tenis-mokra-horakov.cz.  
Na požádání zapůjčíme i veškeré tenisové 
vybavení včetně koše míčků, abychom tenisové 
začátky nadšencům co nejvíce usnadnili.
Závěrem bych rád poděkoval nejenom všem 
členům, kteří se o chod oddílu a celého areálu 
starají, ale také rodičům mládeže za podporu 
svých juniorů, a obci, s jejíž finanční podporou  
to jde přeci jen o poznání lépe.
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RODIČOVÉ, DĚTI, KAMARÁDI  
A VŠICHNI RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI... PETRA DULA

Přijďte se podívat každou středu od 9:30 -11 
hodin za námi v Mokré v sálu Mediatéky 

do našeho Klubíku s dětmi! Vše je pod záštitou  
TJ Mokrá-Horákov a podporou naší obce Mokrá-
Horákov.
Potkáváme se tam všichni, co jsme s prťaty  
na té „báječné dovolené“ celý školní rok, hlavně 
od podzimu až do jara, než se dá opět vyběhnout 
za sluníčkem ven.
Přichází k nám maminky ještě s miminkem  
v bříšku, novorozencem, batolata, ale i starší 
děti, které tou dobou nejsou ve školce.
Scházíme se, abychom si mohli popovídat, nově 
vypít lahodnou kávu, smát se, pohrát vzájemně 
s dětmi, protáhnout se, tancovat, zazpívat, 

ale hlavně, aby se naše děti mohly mezi sebou 
poznat už v útlém věku. 
K dispozici tu máme obrovskou místnost nově  
s pěnovými puzzle podložkami na pohrání si na 
nich, cvičení či zpívání. 
Stolečky s židličkami pro prťata i větší děti 
na kreslení, pastelky, fixy, barvami, razítky  
a velké stoly, kde všichni společně vyrábíme  
pro radost si a k různým příležitostem a tématům 
výrobky a obrázky. Je zde mnoho krásných 
nejen nesmrtelných dřevěných hraček, ale třeba 
dětská kuchyňka, obchůdek, pracovní ponk, 
vláčková dráha s mašinkama a vagóny, kočárky 
s panenky, garáže s auty, kuličková dráha a různé 
montessori hračky.

Druhá půlka místnosti pak slouží jako malá 
tělocvična na protažení nejen dětiček. Máme 
tam překážkovou dráhou, skákací míče a tunely  
na prolézání, ortopedické masážní puzzle, Bossu 
podložky, cihličky pro dětičky, aby nám tu bylo 
moc fajn a mohl si každý vybrat dle své chuti  
a potřeby.
Může se ale i stát, že se společně s maminkami 
domluvíme a jdeme na hřiště nebo podnikáme 
jiné výlety a akce, vše vždy záleží na domluvě. 
Takže než za námi vyrazíte, raději se předem 
ozvěte na telefonní číslo 774 646 273 Petra Dula.
Budeme se na vás moc těšit, přijmeme vás  
u nás a s sebou si vemte nejen dobrou náladu,  
ale i přezůvky pro sebe a prťata a malou svačinku.

SPORT
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3. ROČNÍK MOKERSKÉHO TURNAJE V GO LEON DEFER

První zářijový víkend se v Mediatéce uskutečnil 
již třetí ročník turnaje ve hře go. Na turnaji se 

utkalo přes 20 účastníků  z Česka a Rakouska,  
a po pěti intenzivních partiích v průběhu víkendu 
se vítězem stal jednoznačný favorit turnaje a nový 
český profesionál Jan Šimara (1-pro). Za ním 
na druhém místě se umístil Leon Defer (1-dan) 
a na třetím místě David Holeček (4-dan). David 
Holeček patřil na konci 90. let do spičky českého 
go, je to pro nás tedy velká čest, že zvolil právě 
náš mokerský turnaj a přijel až z Prahy pro svůj 
návrat ke hře po 15leté pauze. 
Velké díky obci Mokrá-Horákov, České 
asociaci go a brněnskému „So-Imba“ klubu go  
za podporu, snad se nám spolu podaří uspořádat 
ještě několik dalších ročníků tohoto turnaje.
Na facebookové stránce turnaje (facebook.com/
soimba.cup) lze najít spoustu fotek a jiných 
informací o turnaji. Pro více informací o go 
navštivte stránky České asociace go (goweb.cz), 
nebo se přijďte podívat na další edici turnaje  
v mediatéce.
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DAN ŽALUD NA MISTROVSTVÍ SVĚTA 2023

Po předchozích úspěšných letech si i v tomto 
roce Dan a jeho táta Petr, který je zároveň  

i jeho trenér, určili jako cíl získat titul mistra 
ČR a nominovat se na mistrovství světa.  V zimní  
i letní přípravě se Petr s Danem zaměřili na silový 
trénink k vybudování kvalitního svalstva, a poté 
již dolaďovali přípravu na závody.
8. 4. 2023 získal Dan na Mistrovství ČR dorostu  
a juniorů 2023 1. místo v kategorii Physigue 
juniorů do 178 cm a stal se mistrem ČR v této 
kategorii a zároveň i absolutním vítězem Physique 
juniorů bez rozdílu kategorií. Dan tak byl ve svých 
19 letech znovu nominován na mistrovství Evropy 
2023, ale z důvodu termínu, který se kryje s jeho 
maturitou, se bohužel nemohl účastnit. V září  
se mu podařilo nominovat na MS.

Dny 31. října až 6. listopadu 2023 ve španělské 
Santa Susanně patřily letošnímu amatérskému 
mistrovství světa mezinárodní federace IFBB,  
na kterém závodníci ze zmíněné organizace 
měli příležitost zabojovat o cenné sportovní 
tituly. Dan startoval v kategorii Physique juniorů  
od 18 do 20 let s 10 startujícími a získal  
8. místo. Pro Dana i pro nás je obrovský úspěch,  
že se můžeme účastnit takovéto vrcholné soutěže 
a srovnat se se světovou špičkou. Dan nám tak 
trochu splnil sen, který jsme měli před mnoha 
lety při založení naší posilovny.

Děkujeme Danovi a Petrovi za skvělou 
reprezentaci našeho oddílu GYM FLEX MOKRÁ, 
za tvrdou dřinu a zodpovědnou přípravu  
na závody. Proto jsme jako oddíl TJ MOKRÁ-
HORÁKOV hrdi na to, že nyní můžeme Danovi 
poskytnout zkušenosti a kvalitní zázemí, které se 
nám podařilo za téměř 30 let činnosti vybudovat. 
Jsme také rádi, že v hodnocení úspěšnosti 
posiloven SVAZEM KULTURISTIKY A FITNESS 
ČESKÉ REPUBLIKY jsme se umístili na 7. místě  
z 86 oddílů a klubů v ČR za rok 2022. 
Děkujeme generálním sponzorům firmě TASY 
s.r.o. a obci MOKRÁ-HORÁKOV za podporu Dana 
při přípravě a účasti na MS.

OLDŘICH DRÁPAL 
PŘEDSEDA ODDÍLU GYM FLEX MOKRÁ
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POUŤ DO KŘTIN 

EKUMENICKÁ POBOŽNOST U KAPLE MITROVSKÝCH 

ZA FARNÍKY Z MOKRÉ ZDEŇKA BARTÁKOVÁ

BARBORA ŠVEHLOVÁ

Také letos na podzim zorganizovali poutníci 
z naší spřátelené farnosti z Blažovic pouť  

do Křtin. Konala se v sobotu 14. října, a měla 
být zakončena poutní mší svatou ve Křtinách  
v 15 hodin. Ráno z Blažovic vycházeli poutníci 
před devátou hodinou, po setkání s otcem 
Romanem u kostela ve Tvarožné a po modlitbě 
vyrazili směr Mokrá. V Mokré nás v otevřené 
kapličce čekalo 6, příchozí poutníci byli přivítáni 
tradičně chlebem a solí. Po společné modlitbě 
jsme před 11. hodinou v počtu 21 členů 
pokračovali v cestě směr Mokerská hájenka, 
kolem Pacherova kříže, jeskyně Pekárna  
do Ochoze ke kostelu, kde byla svačinová pauza. 
Panovalo nádherné, slunečné a teplé počasí, 
cestou jsme se kochali podzimní krásou přírody 

a Moravského krasu, a na několika zastávkách  
se společně modlili růženec. 
Vždycky, když přicházím k poutnímu chrámu 
ve Křtinách, zůstávám v úžasu nad jedinečností 
a krásou tohoto místa, jak se náhle vyloupne  
v lesním údolí, kde by takto velkolepou stavbu 
nikdo nečekal. 
Do Křtin jsme dorazili před 15. hodinou a před 
kostelem již čekaIi další poutníci, kteří přijeli 
autobusem.
Poutní mši svatou sloužil otec Roman a všichni 
jsme společně prosili Pannu Marii za naše rodiny 
a blízké, za naše farnosti a budoucí život v nich, 
ale také za mírové řešení současných válečných 
konfliktů. Kéž se naše modlitby vyplní.

Letošní tradiční ekumenická pobožnost u kaple 
Mitrovských se konala 17. 9. 2023.

Společně s domácími i přespolními účastníky 
jsme se těšili z příjemné, milé atmosféry  
a krásného letního počasí. 
Celý obřad byl připomínkou aktuálního tématu 
„MÍR“.
Světový den míru (World Peace Day) se slaví 
každý rok 21. září. Je věnován míru, tedy absenci 
války. Poprvé se tento den slavil v roce 1981. 
Mír je stav, kdy mezi lidmi, skupinami a státy 
nevládne nenávist a konflikty mezi nimi nevedou 
k hromadnému násilí. Podle Ottova slovníku je 
to „požehnaný a blahodárný stav tichosti a dobré 
vůle mezi lidmi, národy a státy jakožto opak 
sporů, různic a války“. Kéž by toto požehnání  
v dnešním světě opravdu fungovalo.
Papež František při ukončení světového setkání 

mládeže v Lisabonu řekl:
"Dovolte mi, starému muži, abych se s vámi 
mladými podělil o sen, který mám: je to sen  
o míru, sen o mladých lidech, kteří se modlí 
za mír, žijí v míru a budují mírumilovnou 
budoucnost," a vyzval účastníky, aby v modlitbách 
za mír pokračovali po návratu domů. "Jste pro 
svět znamením míru, ukazujete, jak se mohou 
různé národnosti, jazyky a historie spojovat, 
místo aby se rozdělovaly," dodal.
"Rachot zbraní přehlušuje pokusy o dialog. 
Převládá moc síly nad mocí práva. Nenechme  
se však odradit, pokračujme v naději a modlitbě, 
neboť je to Bůh, je to On, kdo vede dějiny,  
kdo nás slyší."

Náš pan farář Roman Strossa připojil modlitby  
za mír a byly přečteny i přímluvy v tomto duchu.

Po závěrečném požehnání jsme ještě s kyticí 
poděkovali paní Müllerové, že tuto pobožnost 
téměř 20 let organisuje.
Poděkování patří také obci Mokrá-Horákov  

za finanční a technickou pomoc. Starší občané si 
pochvalovali, že je obecní vůz pohodlně přivezl 
až ke kapli. 
Již se těšíme na příští rok. Termín dalšího 
ekumenického setkání bude 15. září 2024. 
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FARNÍ ODPOLEDNE JULIE DRÁPALOVÁ

V neděli 10. 9. se na farní 
zahradě uskutečnilo farní 

odpoledne a oslava jubilejních 
narozenin otce Romana. Otec 
Roman nám dal požehnání  
o půl třetí v kostele, kde krásně 
zazpíval Blažovický sbor. Všichni 

se poté přesunuli na faru,  
kde panovala skvělá nálada. Velatice 
na farní zahradě nachystaly atrakce 
pro děti a Tvarožná připravila 
k pohoštění spoustu sladkých 
i slaných domácích dobrot od 
farníků. Výčepu se chopily Blažovice  

a párků v rohlíku s kafíčkem 
zase Mokrá-Horákov. Zástupci  
za  jednotlivé obce farnosti popřáli 
otci Romanovi a předali dar  
od farníků, kterým bylo elektrokolo. 
Tímto děkujeme i všem obcím 
farnosti za finanční příspěvek  

na koncert Pavla Helána, který  
se toho odpoledne uskutečnil,  
a byl to velmi příjemný zážitek. 
Odpoledne se povedlo, jak mělo, 
počasí nám přálo a všichni  
se skvěle bavili.

V Mokré a Horákově se bude koledovat v sobotu 6. 1. 2024 Římskokatolická farnost Tvarožná
Vás srdečně zve na

Farní ples
6. ledna 2024 v 19.30

Kulturní dům Horákov
k tanci a poslechu hraje kapela BUCH

Vstupné 150,-
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ADVENTNÍ CESTA (NEJEN) PRO DĚTI
MAMINKY Z MOKRÉ

Advent znamená očekávání  
a příchod. Je to doba těšení  

a radosti na cestě k tomu 
„největšímu vánočnímu zázraku“.
Jak jste si jistě všimli, 
tak minulé dva roky  
se v naší obci v adventní době 
rozsvěcovaly v oknech světelná čísla.  
I letos bychom vás rády pozvaly 
k adventnímu putovaní. Věříme,  
že procházka spojená s  hledáním 
čísel,  pro vás bude příjemným 
zpestřením v tomto čase.
Od 1. do 24.12. se každý den rozsvítí 
vždy další číslo v okně některého 
domu. Pro děti budou opět 
připravené mapky s nápovědou a listy  
k vybarvení, kam si zapisují čísla 
domů, kde číslo svítí.
Ty pak mohou na Štědrý den odevzdat  
ve Staré Mokré u kapličky. Tam 
budou pro malé putovníčky 
přichystané drobné odměny, stejně 
jako v předchozích letech.
Odměny zajišťujeme za finanční 

NEJVĚTŠÍ DAR
Obec Mokrá-Horákov zve všechny na dětský filmový večer v Mediatéce

15. 12. 2023
V MEDIATÉCE
V 17 HODIN

ESA Z PRALESA 2
Obec Mokrá Horákov zve všechny na dětský filmový večer v Mediatéce

9.  12. 2023
V MEDIATÉCE
V 17 HODIN

podpory  obce Mokrá-Horákov a 
farnosti Tvarožná, kterým tímto 
děkujeme. Velké díky také patří 
rodinám, které jsou ochotny čísla 

vyrobit a ve svých oknech rozsvítit.
Mapky a listy pro děti budou ke stažení  
na stránkách obce. Dále potom v 
tištěné podobě ve školce, škole a ve 

stánku. Přejeme poklidnou adventní 
cestu a ten „největší vánoční zázrak“ 
pro nás všechny.

OBEC MOKRÁ HORÁKOV ZVE VŠECHNY  
NA DĚTSKÉ FILMOVÉ VEČERY V MEDIATÉCE
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HODAMA NEPOLÍBENÁ MATKA
Ano, jsem hodama nepolíbená matka. Tedy 

přesněji do včerejška jsem byla. Nikdy jsem 
za stárku nešla a nikdy jsem ani nebyla členkou 
komunity, která by hody pořádala. Jsem spíše 
naturální typ do lesa a do hor. Kultúúúra mě 
nikdy moc nebrala. Proto jsem byla dost v klidu,  
když mně Patrik na jaře oznámil, že by s Eliškou 
rádi stárkovali. Sladká nevědomost mě ještě 
dlouho udržovala v naivní představě, že tou dobou 
budu s Pavlem na Lofotech a že nějaké JEJICH hody 
nemusím prožívat. Nicméně jsem brzy pochopila, 
že být mámou stárka/stárkové je velké privilegium, 
které se pracovně a nervama srovná s organizací 
malé svatby, a následně v den hodů se ze mě 
stal Eliščin DOMESTIK. A nebyla jsem sama. Jak 
jsem si všimla, každá krojovaná měla domestiky 
minimálně dva až tři, a to nejen, když šla na toaletu. 
Za každou stárkou stála armáda maminek, tetiček, 
a sestřenic z pátého kolena, které týden dopředu 
praly, vařily, uklízely a pekly, aby bylo čím pohostit 
nejen příbuzné a rodinu, ale prakticky půl dědiny, 
která se ke stárkům přidává do průvodu skrz 
vesnici. To byla povinnost a radost pro mě a naštěstí 
se mě, jakožto „hodama nepolíbené mámy“ 
ujala zkušená harcovnice tzv. máma hodoprofik  
a do všeho mě zasvětila. A tak jsem mohla jen  
s úžasem a následně i s otevřenou pusou pozorovat, 
jak se banda mladých puberťáků dva měsíce 
dopředu schází, organizuje, chystá a připravuje. 
Namísto Justina Biebera, si pouští dechovku,  
učí se texty všech možných valčíků a polek a pak 
následně týden před hodama každý den připravuje  
a zdobí  obec. Tolik práce!!! Tolik úsilí, aby drželi  
tradici a předávali ji dál další generaci. Kdo nezažil 
(jako doteď já), tak nepochopí. A navíc ještě  
ke všemu je to asi i baví. Protože si nedokážu jinak 
vysvětlit, kdo by vydržel 16 hodin v podpatcích 
(případně čižmách) odchodit 9 km v průvodu, 

PETRA TESAŘOVÁ

odtancovat osmihodinovou směnu v místním 
kulturáku, odrovnat si hlasivky neustálým zpíváním  
a jucháním… A tak vzdávám hold všem stárkům  
a stárkám, hluboce se jim klaním, děkuji jim,  

že už nejsem Matka hodama nepolíbená  
a samozřejmě dmu se pýchou a roním slzu  
při pohledu na fotky ze včerejška.

MATEŘSKÁ ŠKOLA MOKRÁ-HORÁKOV 
ZVE DĚTI NA 

KD V HORÁKOVĚ
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Kam patří odpadní pneumatiky?
Na místa zpětného odběru. A je to zdarma!
Na světe vznikne ročně až 1 miliarda odpadních pneumatik 
a takto jim můžeme najít nové využití nebo je ekologicky zlikvidovat. 

ZPĚTNÝ ODBĚR
PNEUMATIK

RECYKLUJ PNEU
nic to nestojí

DO KOŠE NE
tam patří bačkory

DO LESA FAKT NE
to dělají jen pra****

... hoďte pneu na sběrné místo 

a já už se o ně postarám .)
A je to zdarma!A je to zdarma!

Na světe vznikne ročně až 1 miliarda odpadních pneumatik Na světe vznikne ročně až 1 miliarda odpadních pneumatik 
a takto jim můžeme najít nové využití nebo je ekologicky zlikvidovat. a takto jim můžeme najít nové využití nebo je ekologicky zlikvidovat. 

DO LESA FAKT NEDO LESA FAKT NE
to dělají jen pra****to dělají jen pra****

a já už se o ně postarám .)

Sběrné místo 
najdeš zde

TASY s.r.o., IČ: 26936321
 Mokrá 358, Mokrá-Horákov, 66404

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY

Nestůjte každý den v koloně do Brna, práci 
můžete mít i v našem regionu!
Hledáme šikovné a spolehlivé muže nebo 
ženy pro dlouhodobou spolupráci na pozice:

TRUHLÁŘ  (mzda 28 000 - 35 000,-)
ČALOUNÍK  (mzda 25 000 - 30 000,-)
SKLADNÍK  (mzda 28 000 - 35 000,-)
TECHNIK - PROJEKTANT 
  (mzda 28 000 - 35 000,-)

Více o pozicích se dozvíte na:
https://www.silent-lab.cz/kariera/ 
nebo volejte na číslo: +420 734 742 778 

Životopis nám prosím zašlete na e-mail: 
petra.chaloupkova@silent-lab.cz 

Těšíme se na spolupráci!
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INZERCE

V DOBĚ JARNÍCH PRÁZDNIN 2024
I když máme teprve podzim,  

my už intenzivně plánujeme akce na příští rok. 
Na začátku února budou mít školní děti jarní prázdniny, a tak 

bude řada rodičů řešit, jaký program pro ně připravit, jak vyřešit 
hlídání, zkrátka co budou děti celý týden dělat. 

P Ř Í M Ě S T S K É 
T Á B O R Y

Na základě zjištěného zájmu budeme následně příměstské tábory organizovat 
a dostanete konkrétní informace o programu, ceně, lektorech apod. 

Nabízím k výměně 
byt 1+1

 
o dispozici 38 m2 

za byt 2+1, 3+kk nebo 3+1 
v obci Mokrá-Horákov 
nebo nejbližším okolí. 

V případě Vašeho zájmu mě 
prosím kontaktujte na  

tel.: 606 238 367 
V

 M
O

K
RÉ

 

Zjišťujeme nyní předběžný zájem rodičů o jednodenní 
příměstské tábory v době jarních prázdnin, tedy v týdnu  

od 5. do 9. 2. 2024. 
Pokud byste o takové tábory měli zájem, napište nám prosím 

email na: misa.bartonikova@gmail.com  
a to nejpozději do 15. 12. 2023. 

SBÍREJME
POUŽITÉ OLEJE A TUKY

CHRAŇME SPOLEČNĚ 

PŘÍRODU, KAŽDÁ KAPKA

 POMŮŽE!

➡

JEDLÝ OLEJ, TUKY ...
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Jen ty NEJ profesionální služby pro VÁS
REALITNÍ – PRÁVNÍ - HYPOTEČNÍ

Situace na realitním trhu se stále vyvíjí. Zavolejte mi, ráda Vám PORADÍM.

Prohlédněte si žhavé novinky na webu:
BYTY - DOMY - POZEMKY: 

Mokrá- Horákov, Pozořice, Tvarožná, Velatice

A4 hostenica tvarozna kovalovice.indd   1A4 hostenica tvarozna kovalovice.indd   1 30.08.2023   23:44:0230.08.2023   23:44:02
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SILVESTROVSKÉ
SETKÁNÍ 

Přijďte s námi oslavit poslední den v roce! Budeme rádi, když 
si s sebou přinesete drobné občerstvení na společné ochutnání. 
Na závěr plánujeme ohňostroj pro radost dětí. Pokud máte vlastní 
ohňostroj, vezměte ho s sebou, můžeme ho odpálit společně.

neděle 31. 12. 2023 v 17 hodin

na hřišti v Horákově

u ohňostroje pro děti

Hodně osobních i pracovních úspěchů 
a pevné zdraví v novém roce 2024 
přeje vedení obce a zaměstnanci 
Obecního úřadu Mokrá-Horákov.



OBEC MOKRÁ-HORÁKOV
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

K tanci a poslechu hraje Kolorez
Moderuje Magda Honzáková

Vstupné: 200 Kč
Předprodej vstupenek od 2. 1. 2024 

v Obecní knihovně v Mokré

30. OBECNÍples
SOBOTA 20. LEDNA 2024 

OD 20 HODIN
KULTURNÍ DŮM HORÁKOV


